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Plaváreň sa otvorí v septembri
Žiarčania sa dočkali. Primátor mesta, 
Peter Antal, na sociálnej sieti infor-
moval o dlhoočakávanom otvorení 
mestskej krytej plavárne. Aj keď 
konkrétny dátum ešte nie je známy, 
slávnostné otvorenie prebehne po-
čas tretieho septembrového týždňa. 
Po tomto dni už bude plaváreň otvo-
rená pre všetkých, ktorí sa na ňu tak 
dlho tešili. 
V týchto dňoch sa ešte finalizuje s čis-
tením priestorov a  bazénov, začne 
sa s  napúšťaním vody a  spustí sa aj 
skúšobná prevádzka vzduchotechni-
ky. Dnes tak už môžeme povedať, že 
plaváreň sa po štyroch rokoch od jej 
zatvorenia naozaj otvorí. „Patril som 
medzi častých návštevníkov plavárne 
aj ako rekreačný plavec. Keď sme pla-
váreň zatvárali, tak bolo zjavné jej mo-
rálne opotrebenie a  avizovali sme aj 
opatrenia k statike plaveckého bazéna. 
Dalo by sa povedať, že išlo o vynútenú 
a chcenú investíciu zároveň,“ vracia sa 
do minulosti riaditeľ mestských Tech-
nických služieb, Igor Rozenberg a ako 
podotýka, moderná plaváreň si vyža-
duje podmienky 21. storočia. Presne 
tak, ako sa ich mestu podarilo aplikovať 
pri športovej hale, futbalovom štadióne 
a zimnom štadióne, inak tomu nebude 
ani v prípade plavárne. „Niekedy sme 
chodili plávať s pár korunami a prázd-
nymi vreckami. Dnes vnímame, že 
máme špinavé topánky, pri sebe cen-
nosti a  hodnotné oblečenie. Na pla-
várni návštevník prejde cez turnikety 
s čipom, napríklad v hodinkách, ktoré 
dostane pri pokladni. Otvorí si skrinku, 
kde si odloží samostatne topánky, ak 
to bude potrebné. Do inej skrinky si 
odloží cennosti a v ďalšej sa prezlečie. 
Šatne budú spoločné pre ženy, mužov 
a aj deti. Prezlečieme sa v kabínkach. 
Kúpime si občerstvenie v bufete, ktorý 
bude prístupný z bazéna a zaplatíme 
čipom. Nebudeme na bazéne potrebo-
vať peniaze. Keď budeme odchádzať, 
žmýkačka sa nám postará o  plavky 
a  fén o  vlasy. Zaplatíme pri pokladni 
a  po vhodení hodiniek do turniketu 
odchádzame. Na rodinu alebo kama-
rátov môžeme počkať v bufete a aj na 
terase. Budeme mať veľa nových vecí, 
ako napríklad miesto pre mamičky 
s deťmi, odkladanie kočíkov, masážny 
salón a moderné fitko s miestom pre 
cvičenie a  kardio časťou,“ približuje 
ďalej Igor Rozenberg s  tým, že svoje 
pocity z  vynovenej plavárne vysloví 

až po otvorení, pretože sú viazané na 
spokojnosť návštevníkov. 

Najväčšou brzdou bola dodávka 
špeciálnych svietidiel

s protichlórovou úpravou
Krytá plaváreň je zatvorená od jesene 
2019, s rekonštrukčnými prácami sa za-
čalo o rok neskôr. Ako Igor Rozenberg 
zdôrazňuje, je to zo všetkých športovísk 
technicky najnáročnejší projekt. „Pro-
jekt sa robil v roku 2017 a dnes máme 
o 6 rokov viac. Aj táto relatívne krátka 
doba je pre stavbu dlhý čas. Ak k tomu 
pripočítame COVID-19 a vojnový kon-
flikt na Ukrajine s následnou energe-
tickou krízou, infláciou a nezáujmom 
firiem zúčastňovať sa z dôvodu trhovej 
neistoty verejného obstarávania tova-
rov a služieb, tak sa kľudne mohlo stať, 
že naša plaváreň skončí ako plaváreň 
v Handlovej. Teda, že ju vôbec neotvo-
ríme. Občas som sa aj ja stretol s takou-
to obavou, prípadne s rôznymi, niekedy 
až posmešnými, reakciami obyvateľov. 
Musím ale priznať, že takto natiahnutá 
realizácia stavby zamávala aj s jej ma-
nažmentom. Ešte sme ani neodskúšali 
vzduchotechniku a už sa musia meniť 
napríklad filtre, pretože už majú tri 
roky. Stretli sme sa s novými výzvami 
a potrebou mnohé domyslieť a napro-
jektovať. K dnešnému dňu sme sa viac 
alebo menej venovali až 26 okruhom 
problémov, ktoré sme chceli vyriešiť. 
Tou najväčšou brzdou ale bola pre 
nás, paradoxne, dodávka špeciálnych 
svietidiel s  protichlórovou úpravou 
nad plavecký a detské bazény. Pre toto 
sme stáli niekoľko mesiacov,“ vracia 
sa k  skutočnostiam, ktoré spomalili 
rekonštrukčné práce, riaditeľ mestskej 
eseročky a približuje, čo bolo pri rekon-
štrukcii z jeho pohľadu najťažšie, s čím 

sa nepočítalo a na dlhšie obdobie sa 
kvôli tomu zastavili práce a, naopak, čo 
bolo hotové najrýchlejšie: „Najťažšie na 
rekonštrukcii bolo zladenie finančných 
možností a potrieb dotvoriť rozsah die-
la. Nepočítalo sa napríklad s výmenou 
detských bazénov, novou technológiou 
úpravy vody a filtrácie na vstupe do ob-
jektu. Bolo potrebné nanovo prerobiť 
projekt elektro, slaboprúdu a vymyslieť 
celý prevádzkový chod od spustenia re-
žimu prevádzky až po jej uzatvorenie. 
Práce sa zastavili pre už spomenuté 
svietidlá nad bazénmi. Najrýchlejší bol 
výber stavbyvedúceho a tiež stavebné-
ho dozoru, ktorý si dohliadal na dielo, 
ktoré sám projektoval. A táto posledná 
vec má byť zárukou kvality, ktorá sa asi 
všeobecne od projektu očakáva. Teším 
sa na výsledok.“

Zvládnuť záverečnú fázu
projektu býva často to najťažšie

Mnoho ľudí tiež namieta, že efektívnej-
šie a rýchlejšie by bolo postaviť novú 
plaváreň, ako sa púšťať do rekonštruk-
cie. V tomto prípade asi ale nikdy všetci 
nezhodnú na jednom názore. „To je ako 
sporiť sa o to, či bolo skôr vajce, alebo 
sliepka. Správna odpoveď by sa hľadala 
asi ťažko. Plaváreň má v našom meste 
svoje miesto a architektonicky má tiež 
svoju hodnotu. Aj keď asi nie je v tomto 
smere jednotný odborný názor, snažili 
sme sa zachovať pôvodnú architektú-
ru a vylepšiť ju o mnohé detaily, kto-
ré môžu návštevníkov a aj samotných 
obyvateľov upútať. Vďaka finančnému 
daru majiteľov spoločnosti SLOVALCO 
sme si mohli dovoliť hliníkovú fasádu, 
mimoriadne energeticky úsporné hliní-
kové presklenia, okná a dvere. Dotvorili 
sme to keramickým obkladom na naj-
viac exponovaných miestach. Z exterié-

ru by malo ísť o zachovanie pôvodnej 
architektúry s  najmodernejšími ob-
kladovými a výplňovými konštrukcia-
mi, naviac s mimoriadne energeticky 
úsporným prevedením,“ približuje ďa-
lej Igor Rozenberg a spresňuje, koľko fi-
nancií sa preinvestovalo na rekonštruk-
ciu z mestského rozpočtu, koľko získali 
darom a  v  akej výške bola dotácia: 
„Predpokladám, že celková investícia 
presiahne 5 miliónov eur. Priama dotá-
cia z mestského rozpočtu od roku 2020 
nám zatiaľ prišla vo výške 3,85 milióna 
eur, zo spoločnosti SLOVALCO 600-tisíc 
eur a z Fondu na podporu športu zatiaľ 
412-tisíc eur.“ 

Ako však Igor Rozenberg priznáva, aj 
po samotnom otvorení bude ešte po-
trebné niektoré veci v objekte staveb-
ne dotiahnuť a nebude to jednoduché. 
Nepozerá sa však na to pesimisticky. 
„Zvládnuť záverečnú fázu projektu 
býva často to najťažšie. Na stavbe 
máme ale dosť skúsených ľudí, ktorí za-
bojujú aj v záverečnej fáze projektu. Ja 
verím , že všetci odovzdáme dokonče-
niu všetko, čo je v nás, a že to dopadne 
podľa očakávania.“  

Cenník zatiaľ nie je pripravený 
Aktuálne sa rieši aj cena vstupného či 
zvýhodnené vstupy. Vedenie mesta 
malo aj prvé koordinačné stretnutie 
k  pokladničnému systému, vstupom, 
kreditným a  debetným riešeniam. 
Momentálne je vo fáze obhliadky pre-
vádzok na Slovensku, odkiaľ preberá 
najlepšie skúsenosti. Robí sa aj cenový 
prieskum na podobných prevádzkach 
a ladia úvodné riešenie pre žiarsku pla-
váreň. Cenník zatiaľ nie je pripravený, 
ale sumarizujú sa požiadavky športo-
vých klubov, predškolských a školských 
zariadení z  nášho mesta, požiadavky 
z  iných miest a  podobne. „Dohodli 
sme sa, že budeme začínať čo najjed-
noduchšie, aby sme nový systém neza-
hltili zložitými riešeniami. Uvažujeme 
o dobíjacích kartách, kde podľa výšky 
kreditu poskytneme zľavu, o možnosti 
kúpenia vstupu vopred cez internet. 
Zvýhodnenia pre ZŤP, seniorov a oby-
vateľov mesta zatiaľ vyriešené nemá-
me. Túto tému budeme riešiť spoločne 
s mestom, ktoré bude poskytovať dotá-
ciu na prevádzku,“ dodáva na záver Igor 
Rozenberg, riaditeľ mestských Technic-
kých služieb.

(lt)

Pri rekonštrukcii sa snažili zachovať pôvodnú architektúru stavby.Pri rekonštrukcii sa snažili zachovať pôvodnú architektúru stavby.

Chýbať nebudú skrinky na cennosti, topánky aj oblečenie.Chýbať nebudú skrinky na cennosti, topánky aj oblečenie. V týchto dňoch sa už do bazénov napúšťa voda.V týchto dňoch sa už do bazénov napúšťa voda.
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SPRAVODAJSTVO

Za posledných niekoľko týždňov sa 
v meste rozmohol vandalizmus, kedy 
dochádza k násilnému vylamovaniu 
dvier a vyberaniu šatstva z kontajne-
rov na textil. Okrem znehodnotených 
nádob na takýto druh odpadu sa v ich 
okolí tvoria čierne skládky, ktoré musí 
na svoje náklady odstraňovať mesto. 
Ak bude vandalizmus pokračovať, 
kontajnery na textil budú z ulíc mesta 
odstránené.
„Dennodenne máme sťažnosti, a aj na-
priek tomu, že obyvatelia tieto nádoby 
využívajú, žiadajú, aby sme ich odstránili 
z dôvodu vzniku neporiadku v ich okolí,“ 
informuje Ivana Martincová z Oddelenia 
odpadového hospodárstva MsÚ v Žiari 
nad Hronom a ako dodáva: „Táto situá-
cia nás mrzí, keďže vieme, že je to prob-
lém vandalizmu, ale musíme ho vyriešiť 
k vzájomnej spokojnosti mesta, majiteľa 
kontajnerov a našich občanov.“ 

Aktuálne je na území rozmiestnených 
24 kusov kontajnerov na zber opotre-
bovaného šatstva a textílií. Dva z nich sú 
umiestnené na Zbernom dvore, ostatné 
v rámci mesta, v blízkosti bytových do-
mov. Obyvatelia do nich môžu umiestniť 
staré šatstvo, textil, obuv, kabelky, šatky, 
ale aj posteľnú bielizeň alebo uteráky. 

Vandali už niekoľko týždňov poškodzujú zberné nádoby na šatstvo
„Kontajnery na textil sú v našom mes-
te využívané, mnohokrát sú preplnené 
a stáva sa, že už ani nie je kam šatstvo 
umiestniť. V takom prípade hneď riešime 
ich vývoz so zberovou službou a majite-
ľom nádob, ktorým je spoločnosť Textil 
Eco. V  prípade, že obyvatelia majú ta-
kýto druh odpadu a vidia, že kontajner 
je preplnený, prosíme ich, aby nedávali 
šatstvo do ani ku kontajneru. Ideálne je 
v tomto prípade šatstvo odniesť na zber-
ný dvor, alebo počkať s odovzdaním do 
doby, kým nebude kontajner vyvezený,“ 
hovorí Ivana Martincová a ako ďalej vy-
svetľuje: „V opačnom prípade, ak je kon-
tajner preplnený, dochádza k tomu, že 
niektorí obyvatelia túto zberovú nádobu 
považujú za nákupné stredisko a šatstvo 
si z nej chodia vyberať, pretože je to pre 
nich ľahko dostupný textil. Títo občania 
šatstvo preberú, vhodné si vyberú a o čo 
nemajú záujem, nechajú v okolí kontaj-
nera. Vzniká tak čierna skládka a navyše 
dochádza k znehodnoteniu textilu.“

Ak vidíte podozrivé osoby,
volajte mestskú políciu

Ako si niektorí obyvatelia mesta všimli, 
počas posledných niekoľko týždňov sa 
v meste pohybuje skupina mladých ľudí. 

A práve tí sa zámerne snažia dostať do 
kontajnerov na šatstvo. „Robia nielen 
neporiadok, ale aj hluk, ktorým obťa-
žujú obyvateľov mesta, a  to väčšinou 
v neskorých nočných hodinách. Okrem 
toho, znehodnocujú a ničia zberové ná-
doby na textil. Za posledný mesiac sme 
zistili, že máme takto poškodených viac 
ako polovicu z nich. Títo občania násilne 
vypáčia dvierka na kontajneri, ktoré sa 
im podarí otvoriť a ak nie, nejakým spô-
sobom dvierka vyhnú a aj tak sa dostanú 
k obsahu kontajnera,“ konštatuje  Ivana 

Martincová a  ako dodáva, kontajnery 
vlastní spoločnosť Textil Eko, ktorej ta-
kýmto spôsobom tieto osoby poškodzu-
jú majetok: „Ide o priestupok, prípadne 
pri škode vyššej ako 266 eur aj o trestný 
čin. Z tohto dôvodu sme požiadali o in-
tenzívnejšie monitorovanie zo strany 
mestskej polície priamo v uliciach a tiež 
monitorovanie všetkých kamier, ktoré sú 
v blízkosti týchto zberných kontajnerov. 
Veríme, že sa nám tak podarí skupinu 
mladých ľudí identifikovať. Upozorňu-
jeme, že v  prípade zistenia totožnosti 

im hrozí pokuta nielen za priestupok 
z hľadiska vzniku čiernych skládok, ale 
aj z narúšania verejného poriadku a po-
škodzovania cudzej veci.“ Preto ak vidíte 
podozrivé osoby, najmä vo večerných 
hodinách, ako sa zdržiavajú v blízkosti 
zberných nádob na šatstvo, okamžite 
volajte mestskú políciu na číslo 159. 

Budú kontajnery
z ulíc mesta odstránené?

V  prípade pretrvávania tohto druhu 
vandalizmu budú kontajnery z ulíc mes-
ta stiahnuté a občania budú môcť svoje 
staré a nepotrebné oblečenie odovzdať 
už iba na Zbernom dvore. „Kontajnery 
majú svoje opodstatnenie, pretože oby-
vatelia Žiaru ich vo veľkom využívajú. 
V rámci mesta vieme vyzbierať až 50 ton 
odpadu. Tento druh odpadu je tak od-
klonený od skládok odpadov a nekončí 
v zmesovom komunálnom odpade, ale 
ide ďalej na spracovanie a zhodnotenie. 
Či už na druhotné využitie ako materiál, 
energetické zhodnotenie, alebo v prípa-
de kvalitného a zachovalého oblečenia 
aj na charitu,“ dodáva na záver Ivana 
Martincová. 

(lt)
Foto: OŽP.

Socha sediaceho dievčaťa vo dvore na 
Ulici A. Dubčeka bola dlhé desiatky ro-
kov v zlom technickom stave. Teraz sa 
konečne dočkala rekonštrukcie a je na 
svojom mieste tak, ako si ju pamätajú 
obyvatelia Žiaru ešte z čias socializmu.
Pieskovcová socha sediaceho dievčaťa 
je socha, ktorá je zaradená aj v zozna-
me pamätihodností mesta. Vybudova-
ná bola ešte v 50-tych rokoch 20-teho 
storočia. Dlhé roky bol stav sochy veľmi 
zlý, chýbala jej pravá ruka a dokonca 
bola roky aj bez hlavy. Tú sa, našťastie, 
podarilo nájsť a v roku 2014 bola socha 
opravená. Fontána, ktorá je súčasťou pa-
miatky, je však stále nefunkčná. Kedysi 
sa uvažovalo s jej sfunkčnením. Podľa 
zákona však každý verejný vodný zdroj 

Po desiatkach rokov sa socha sediaceho dievčaťa dočkala rekonštrukcie
musí mať nainštalovanú čističku, čo je fi-
nančne veľmi nákladné. V tomto prípade 
tak nádoba, ktorá kedysi slúžila ako fon-
tána, bude pravdepodobne využívaná 
ako kvetináč. 

Socha je dielom sochárky Jarmily 
Podzimkovej Mráčkovej. Jej obnovu za-
platila žena zo Žiaru nad Hronom, ktorá 
však chce zostať v anonymite. Naopak, 
bola by veľmi rada, keby sme viac písali 
práve o autorke diela, o samotnej so-
chárke. Veľmi radi sme jej žiadosti vyho-
veli a už v budúcom čísle novín si budete 
môcť prečítať zaujímavý a pekný príbeh 
o tejto sochárke, ktorej každé dielo bolo 
svojím spôsobom osobité.

(lt)

Ulicu SNP v  Žiari nad Hronom čaká 
veľká rekonštrukcia, ktorá potrvá nie-
koľko mesiacov. Vodiči sa pri prejazde 
hlavným ťahom mesta musia obrniť tr-
pezlivosťou a počítať aj s dopravnými 
obmedzeniami.
Celková dĺžka rekonštruovanej trasy 
bude mať viac ako 5,7 kilometra a od-
hadovaná hodnota rekonštrukcie je viac 
ako 6 miliónov eur. Plánovaná rekon-
štrukcia zahŕňa cestu v úseku od kruho-
vého objazdu pri obci Lovčica-Trubín po 
križovatku s cestou v obci Ladomerská 

Začalo sa s veľkou rekonštrukciou Ulice SNP
Vieska. Zadávateľom prác je Slovenská 
správa ciest (SSC). Rekonštrukcia sa má 
týkať celého hlavného dopravného ťahu 
mestom, ktorého súčasťou je aj podchod 
smerom do mestskej časti IBV a most cez 
rieku Hron, vymenia sa obrubníky a osa-
dia nové zábradlia. Dokonca most nad 
železnicou bude zdvihnutý vyššie, čiže 
ide naozaj o  rozsiahlu rekonštrukciu, 
ktorá potrvá niekoľko mesiacov. Ako in-
formoval hovorca spoločnosti SSC, časo-
vý harmonogram prác hovorí o mesiaci 
apríl 2024.

Zmena organizácie
autobusových spojov

Keďže je obdobie letných prázdnin, ako 
prvé prídu na rad práce v okolí autobu-
sového nástupišťa a začalo sa pracovať 
aj na moste cez rieku Hron. Cestujúcich, 
ktorí využívajú žiarske nástupište, tak 
čaká zmena organizácie spojov. Zastávky 
MHD budú premiestnené pri stanovišti 
taxíkov a zastávka č. 21 bude premiest-
nená na nástupište č. 18. Využívať sa 
budú aj nástupištia č. 19 a č. 20.

Počas realizácie stavebných prác bude 
cestná doprava usmernená do jedného 
jazdného pruhu zriadením čiastočnej 
uzávierky cesty, usmernená dočasným 

zvislým a vodorovným dopravným zna-
čením, s použitím cestnej svetelnej sig-
nalizácie v etapách, a to podľa zvoleného 
pracovného postupu zhotoviteľa stavby. 
Ten bude robiť všetko pre to, aby boli do-
pravné obmedzenia čo najmenšie.

Na Ulici SNP nie je možné
vytvoriť kruhový objazd

Všetky priechody pre chodcov a svetel-
né signalizácie ostanú zachované, ale 
prejdú kompletnou rekonštrukciu. Čo sa 
týka svetelnej signalizácie, dôjde k  ich 
synchronizácii tak, aby bol možný pre-
jazd na tzv. zelenú vlnu. Priechody pre 
chodcov sú navrhnuté s vodiacim pásom 
a  s úpravou pre osoby s obmedzenou 

schopnosťou pohybu a orientácie. Prie-
chod pre chodcov bude v rámci návrhu 
riadne označený, osvetlený a zvýrazne-
ný. Súčasťou tejto úpravy sú chodníky 
vybavené varovným pásom, čo zabez-
pečí bezpečný prechod pre nevidiacich. 
Na riešenej komunikácii budú osvetlené 
všetky priechody pre chodcov, pričom 
pre priechody je navrhnuté nové LED 
osvetlenie. 

Obyvatelia sa v  súvislosti s  takouto 
rozsiahlou rekonštrukciou pýtajú, či by 
nebolo vhodné, aby sa križovatka ulíc 
pri výjazde z Kauflandu a Lidla z jednej 
strany a od Mestského kultúrneho centra 
a Billy zo strany druhej, neprerobila na 
kruhový objazd. „Kruhový objazd potre-
buje priestor. Kde by sme ho vedeli vy-
tvoriť, v ktorej križovatke na Ulici SNP?,“ 
odpovedá Jaroslav Bahno z Oddelenia 
infraštruktúry MsÚ v Žiari nad Hronom 
a ako dodáva: „Ďalším technickým prob-
lémom sú dve jednosmerné cesty, kto-
rých napojenie do kruhového objazdu si 
pýta ešte väčší priestor, aby sa zabránilo 
náhodnému vjazdu z  kruhového ob-
jazdu do protismernej ulice.“ 

(lt)

V mieste pôvodnej fontánky by mal byť kvetináč.V mieste pôvodnej fontánky by mal byť kvetináč. Socha takto roky čakala na opravu.Socha takto roky čakala na opravu.
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Kameň na
portáloch dverí, okien

a kachľových pecí
v kaštieli pochádza
zo Starej Kremničky

Na všetkých hradoch, zámkoch 
a  kaštieľoch, ako aj historických 
budovách, môžeme vidieť vstup-
né portály dverí, ktoré boli zhoto-
vené poväčšine z kameňa, tvoriac 
tak reprezentačnú časť priestoru 
za nimi. Boli pekne profilované, 
vyzdobené plastickým dekórom 
a v niektorých prípadoch aj s ná-
pisom oznamujúcim prichádzajú-
cemu, kto dal tento portál alebo 
miestnosť za ním zhotoviť. Prí-
padne, aký priestor sa za portálom 

štruktúrou a farebnosťou sa nachá-
dza v malých, už zarastených lomoch 
v Starej Kremničke. 

Tak som tam zašiel a našiel ho. Malé 
zbytky lomov, už značne zvetrané, 
z ktorých som zobral vzorky. Pri po-
rovnaní s kameňom, na ostení portá-
lov v kaštieli som zistil, že ide o ten 
istý kameň  - zlatožltý ryolit. Teraz už 
môžeme povedať, že kameň, z ktoré-
ho sú vyhotovené v kaštieli portály, 
dverí, okien a aj kachľových pecí, ťa-
žili stavitelia kaštieľa už v 17. storočí 
v kameňolome v Starej Kremničke. 

Tak trochu ma to aj teší, ten pocit, 
že naši predkovia kaštieľ postavili 
z miestneho materiálu. Ako by som 
počul - od nikoho nič nechceme, po-
stavíme si všetko my a z nášho.

Mgr. Peter Mosný, archeológ
Foto: autor.

nachádza. Často sú na hornej časti 
(preklade) nápisové pásky s  tex-
tom a  rokom, kedy bol priestor 
vybudovaný. 
Bezpochyby, je to veľmi dôležitá 
informácia, z ktorej sa dajú odvodiť 
historické udalosti, ale aj osobnosti 
žijúce v tej ktorej dobe v objekte. Inak 
tomu nie je ani v našom kaštieli, kto-
rého značná časť bola vybudovaná 
v období baroka, a to v prvej polovici 
17. storočia.

Na dolnom, prvom nadzemnom po-
schodí, sú dva druhy kameňa, z kto-
rého sa tesali portály dverí a okien. 
Z obdobia do roku 1615, kedy kaštieľ 
prestaval František Forgáč, máme 
zachovalé vstupy s kamenným por-
tálom nad svetlíkom, po ktorého 
celom obvode vystupuje ozdobná, 
nízka lišta. Nad svetlíkom je otvor 
nad vstupným portálom, opatre-

Prečo o tom píšeme? Na niektorých  
portáloch bol odstránený náter a od-
kryl sa pôvodný kamenný portál, zho-
tovený z veľmi pekného, zlatistého, 
žilkovatého ryolitu. Z tohto materiálu 
sú vytesané aj nízke štvorcové por-
tály, ktoré ohraničovali predpecné 
otvory do kachľových pecí na dru-
hom, ale aj prvom podlaží, a tak isto 
aj v tretej podlažnej nadstavbe. Ich 
vyhotovenie sa pripisuje  Františko-
vi Berchtoldovi. Ten kameň je veľmi 
pekný a upúta každého návštevníka. 
Tak som sa začal zaujímať, odkiaľ po-
chádza. Zmienky, ktoré nachádzam 
na iných hradoch a  zámkoch o  ka-
meni, ktorý sa dovážal z veľkých dia-
ľok, ma veľmi neuspokojujú. Predsa 
každý staviteľ radšej využije miestny 
materiál, ak je, samozrejme, k tomu 
vhodný. No a  z  rozhovorov som sa 
dozvedel, že kameň - ryolit s  touto 

ný železnou, prevliekanou mrežou. 
Tento typ portálu sa vyskytuje len 
na dolnom podlaží kaštieľa, spolu 
s oknami s kamenným osteným s po-
dokennou rímsou, opatrených opäť 
železnou prevliekanou mrežou. Preto 
je pomerne dobre datovaný, a to do 
začiatku 17. storočia. 

Žiarske kúpalisko otvorilo tohtoročnú 
letnú sezónu v utorok 20. júna. Toto 
leto sme extrémne horúčavy zažili 
hneď na začiatku júla, potom už prišli 
aj chladnejšie dni. A keďže v bazénoch 
nemáme vyhrievanú vodu, kúpalisko 
zostalo počas nepriaznivého počasia 
zatvorené. To sa, samozrejme, preja-
vilo aj na návštevnosti. 
Otváracie hodiny plážového kúpaliska 
sa už roky nemenia. Počas júla a augusta 
bude otvorené od 9.00 do 19.00 hodiny 
s tým, že posledný vstup je o 18.00 ho-
dine. 

„Plážové kúpalisko máme otvorené od 
júna. Verím tomu, že ešte nastane ob-
dobie, kedy k nám príde lepšie počasie 
a  kedy sa zvýši návštevnosť,“ hovorí 
riaditeľ mestských Technických služieb, 
Igor Rozenberg a ako hodnotí: „Keď to 
porovnáme s  minulým rokom, jún je 
o niečo slabší, čo sa týka návštevnosti. 
Služby, ktoré naše kúpalisko poskytuje, 

Plážovému kúpalisku tento rok počasie veľmi nepraje
sú pripravené približne na tej istej úrovni 
ako boli vlani. Samozrejme, snažíme sa 
vo všetkom zlepšovať. Verím, že keď náv-
števníci prídu na naše plážové kúpalisko, 
že to pre nich bude príjemný zážitok.“ 

Vlani návštevnosť kúpaliska trhala rekor-
dy, už v júni zaznamenali 7 113 vstupov. 
Tento rok to bolo iba 1 663. Aj tohtoroč-
ný júl bol oproti minulému roku slabší. 
Kým v roku 2022 to bolo 14 985 vstupov, 
v roku 2023 je to 11 586. 

Na svoje si prídu aj športovci
V areáli kúpaliska sú tiež fontánky na pit-
nú vodu a vyhradený priestor na odpoči-
nok, hry, šport pre deti a dospelých. Pre 
športovcov sú k dispozícii ping-pongové 
stoly, ihrisko na plážový volejbal a teni-
sové kurty s antukou. Požičať si môžete aj 
športové potreby. Zahrať si môžete bed-
minton, futbal na malé bránky, stolný te-
nis, nohejbal, ruské kolky, tenis, plážový 
volejbal či soft tenis. 

„Návštevníkom ponúka žiarske kúpalisko 
bufet, ktorý je pri vstupe a kde sa rozší-
rilo miesto na sedenie medzi pokladňou 
a priestorom bufetu. Občerstvenie je aj 
na ploche v zadnej časti areálu, pri oplo-
tení. Ako každý rok, v ponuke je v areáli 
kúpaliska aj športové vyžitie,“ spresňuje 
Igor Rozenberg a ako podotýka, návštev-
níci môžu využiť v areáli aj bezplatné wifi 
pripojenie na internet. Pozrieť si môžu 
aktívne aj link, kde je priame spojenie 
na kúpalisko, kde je vidieť počasie, či 
aká je návštevnosť. V prípade, že je ne-
priaznivé počasie, na telefonickej linke 
045/672 36 18 alebo na mobilnom čísle 
0918 800 383 sa dá overiť, či je kúpalis-
ko v prevádzke. Informáciu o zatvorení 
kúpaliska zdieľajú technické služby aj na 
sociálnych sieťach. 

Najobľúbenejšou atrakciou stále zostáva 
43-metrový tobogan, ktorý sa nachádza 
v časti veľkého plaveckého bazéna. Ka-
pacita vodnej plochy je tu 220 ľudí, hĺbka 
od 150 centimetrov do 240 centimetrov. 
Kapacita neplaveckého bazéna je 876 
ľudí. Okrem toboganu sa deti môžu vy-
šantiť aj na dvoch šmykľavkách. 

Zóna s ležadlami a slnečníkmi
Návštevníci kúpaliska môžu využiť stra-
vovacie služby, a  to reštauráciu a  bar 
pri bazéne, v tzv. zelenej časti kúpalis-
ka. Čašníci tu návštevníkov obsluhujú 
v  360-stupňovom uhle. Takýto štýl je 
známy z pláží, napríklad je zaužívaný aj 
na Havaji.

Už niekoľko sezón je na kúpalisku aj zóna 
po obvode bazéna, ktorej súčasťou je 
zámková dlažba, ležadlá so slnečníkmi 

a sprchovacie rampy, ktoré spĺňajú po-
trebný štandard určený hygienickými 
normami. Pre vozičkárov je vytvorený 
bezbariérový prístup do bazénov, a  to 
pri plaveckej časti od hlavného vstupu. 
Vchádzať môžu cez dvierka. 

Návštevníci môžu využiť aj ponuku zapo-
žičania relaxačných potrieb, a to slnečník 
alebo lehátko. Za každé z nich zaplatíte 
tri eurá na celý deň.

Vstupné sa zvýšilo
Oproti minulému roku sa pristúpilo 
k zvýšeniu vstupného. V hlavnom čase, 
a teda od 9.00 do 16.00 hodiny zaplatí 
dospelá osoba na vstupnom 6,50 eura, 

deti od 3 rokov do 6 rokov 2 eurá, oso-
by od 7 do 19 rokov, VŠ a doprovod ZŤP 
5 eur, dôchodcovia a osoby ZŤP 4 eurá, 
členovia MŠK – deti od 6 do 19 rokov 
3,50 eura a dospelí členovia MŠK 4 eurá. 
Deti do 3 rokov a dieťa ZŤP majú vstup 
zdarma. Vstup dvakrát do týždňa zdarma 
majú aj držitelia striebornej a zlatej Jan-
ského plakety.

Po 16-tej hodine je vstupné na kúpalis-
ko zvýhodnené. Dospelá osoba zaplatí 
5 eur, deti od 3 do 6 rokov 1 euro, osoby 
od 7 do 19 rokov, VŠ a doprovod ZŤP 4 
eurá, dôchodcovia, ZŤP osoby a členovia 
MŠK 2,50 eura.

(lt)

Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom, 
v  spolupráci s  Mobilnou odberovou 
jednotkou partnerskej Nemocnice 
AGEL Komárno, zorganizovala pre 
svojich darcov mimoriadny odber 
krvi. 
Mimoriadny odberi krvi sa uskutočnil 
v stredu 26. júla v priestoroch hemato-
logicko-transfúziologického oddelenia 
Nemocnice AGEL Žiar nad Hronom. Cel-
kovo sa urobilo 42 odberov.

,,Chcem touto cestou veľmi pekne po-
ďakovať všetkým dnešným darcom a aj 
tým, ktorí pre limitované kapacity nášho 
odberového dňa dnes nemohli darovať 
krv. Záujem zo stratny darcov je vysoký. 
Sme veľmi radi, že nám darcovia zacho-
vávajú vernosť a  plánujeme preto už 
v blízkej dobe zorganizovať ďalší odber, 
opäť v spolupráci s Mobilnou odberovou 
jednotkou z Komárna. O presnom termí-

Žiarska nemocnica zorganizovala mimoriadny odber kvi
ne budeme verejnosť včas informovať,“ 
hovorí riaditeľ žiarskej nemocnice, Ivan 
Mokrý.

Ďakujeme všetkým darcom za ich ocho-
tu a záujem pomôcť tým, ktorí to potre-
bujú a prišli darovať krv. 

Leto je obdobím, kedy je vzhľadom na 
dovolenky darcov najvzácnejšej tekuti-
ny menej, ale potreba krvi neklesá, práve 
naopak. Zdravotníci vítajú každého jed-
ného darcu aj prvodarcov. „Vzhľadom 
na stále prebiehajúci proces prechodu 
pod nového prevádzkovateľa – spoloč-
nosť AGEL a s tým súvisiace schvaľova-
cie a administratívne procesy, realizuje-
me najbližšie odbery krvi v spolupráci 
s mobilnou odberovou jednotkou AGEL. 
Darovaná krv bude použitá pre potreby 
našich pacientov,“ dodáva Ivan Mokrý 
a  ako ďalej vysvetľuje: „Vzhľadom na 

Ďakujeme našim darcom za trpezlivosť 
a tešíme sa na stretnutie. Darovanie krvi 
zachraňuje životy.“ 

Darovať krv môže každý človek, ktorý 
dovŕšil 18 rokov, má viac ako 50 kg a je 
zdravý. Záujemca o darovanie krvi musí 
najprv vypísať anamnestický dotazník 
a absolvovať vyšetrenie krvi. Ženy môžu 
darovať krv každé štyri mesiace, muži 
každé tri mesiace.

Najbližší mobilný odber krvi v  žiarskej 
nemocnici sa uskutoční 23. augusta 
v čase od 9.00 do 12.00 hod. 

Registrácia darcov je na telefónnom čís-
le: 0902 370 157 alebo online na stránke 
darca.agel.sk.

(lt)
Foto: Nemocnica AGEL.

prebiehajúcu vlastnícku transformáciu 
nemocnica už niekoľko mesiacov zabez-
pečuje potrebnú krv nakupovaním od 
okolitých transfúznych zariadení. Verí-

me, že nám darcovia zachovajú vernosť 
aj pod novou značkou a čoskoro obnoví-
me odbery krvi na HTO Nemocnice AGEL 
Žiar nad Hronom v pôvodnom rozsahu. 
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V sobotu 6. augusta 2023 sa konal 
16. ročník jedného z  najobľúbenej-
ších kultúrnych podujatí obyvateľov 
nášho mesta, City fest. Napriek ne-
priaznivým predpovediam počasia, 
ktoré priebeh akcie ohrozovali, sa ho 
zúčastnilo 5 500 ľudí, a  to nielen zo 
Žiaru nad Hronom, ale aj zo Zvolena, 
Handlovej či Banskej Bystrice.
Program v tomto roku bol naozaj mul-
tižánrový a vytvorený tak, aby si v ňom 
každý našiel to svoje. Návštevníci si 
mohli vypočuť interpretov rôzneho štý-
lu, ale po prvý raz aj zahraničných hostí. 
Počas tohto ročníka vystúpili René Ren-
dy a Cico band, Tina a Moja reč, Fragile, 
Dalibor Janda a Prototyp, Best of 90s the 
show, Sitňan, Heľenine oči, Horkýže Slíže 
a celé podujatie zatváral D.J. EKG. 

Mnohí boli vzhľadom na predpoveď 
počasia skeptickí, čo sa prejavilo aj na 
návštevnosti. Nakoniec však boli predpo-
vede horšie ako realita. Úplne bez dažďa 
sa to síce neobišlo, ale diváci si koncerty 
užívali aj v pršiplášťoch či s dáždnikmi. 
Už v predpredaji si lístky zakúpilo 2 000 
ľudí, ďalší si ich kúpili priamo na mieste. 
Atmosféra bola už od otvorenia výborná, 
ľudia sa zabávali až do nedeľného rána. 
Spokojní pritom neboli len návštevníci, 
ale aj samotní umelci, ktorí z pódia od-
chádzali vysmiati a mnohí zostali aj dlh-
šie, aby videli koncert svojich kolegov. 
Okrem toho potešili aj svojich fanúšikov, 
s ktorými sa nemali problém odfotogra-
fovať či porozprávať.

Umelci z pódia odchádzali
vysmiati a v dobrej nálade

Park Štefana Moysesa sa zapĺňal už od 
poludnia a celý City fest otvoril svojím 
vystúpením René Rendy a  Cico band. 
Tí poriadne rozprúdili zábavu a  náv-
števníkov naladili na ďalšie vystúpenia. 
„Ďakujeme všetkým, že prišli už takto 
skoro. Atmosféra bola skvelá, ľudia sa 
bavili a všetko bolo super. Ďakujeme aj 
za pozvanie,“ povedali nám po koncerte.

Nasledovala speváčka Tina spolu so sku-
pinou Moja Reč. „Keby som bola vedela, 

Návštevníkov City festu neodradila ani predpoveď počasia
Zabávať sa prišlo takmer 6 000 ľudí

že je tu tak dobre, tak by som prišla už 
minulý rok a verím, že sa ešte niekedy 
v budúcnosti vrátim,“ povedala nám po 
vystúpení speváčka Tina, ktorá na City 
feste zostala aj na koncert Fragile. 

Rozprávali sme sa aj
so spevákom Daliborom Jandom

Pred vystúpením sa nám podarilo rozprá-
vať sa aj s českou legendou Daliborom 
Jandom a jeho dcérou Jiřinkou. „Cítime 
sa veľmi dobre, prišlo naozaj množstvo 
ľudí, je tu skvelá atmosféra a aj cestu do 
Žiaru sme mali veľmi dobrú. Kedysi sme 
tu v Žiari odohrali koncert v kultúrnom 

piesní a spolu s Jiřinkou odspievali krás-
ny duet Pátý perný den. 

Po jeho vystúpení sa na City feste už tra-
dične odovzdávali ocenenia Zlaté klince, 
ktoré každoročne získajú traja ľudia, ktorí 
boli a stále sú významným prínosom pre 
žiarsku kultúru. Cenu spoločnosti Nemak 
Slovakia získal fotograf Dušan „Dupe“ 
Pethö, Cenu riaditeľky Mestského kul-
túrneho centra získala Ľubica Kristová 
z Tanečnej školy Krist a Cenu primátora 
mesta v tomto roku dostala Dana Kra-
vecová, dlhoročná riaditeľka Základnej 
umeleckej školy Zity Strnadovej - Pará-
kovej. Rozhovor s ocenenými si môžete 
prečítať v samostatnom článku.

it move it či mnohé ďalšie. Je to historic-
ky po prvý raz, čo na City feste vystúpili 
zahraničné hviezdy, a  to nielen jedna. 
„Ďakujeme všetkým veľmi pekne za po-
zvanie, mali sme sa výborne a tešíme sa, 
keď sa znova uvidíme!“ povedala Natas-
ha Wright po vystúpení.

Na City feste nesmú chýbať ani žiarski 
umelci a v tomto roku bola jeho súčas-
ťou obľúbená skupina Sitňan, ktorí si 
pochvaľovali skvelú náladu aj atmosféru 
celého podujatia. 

Nasledovali vystúpenia obľúbených ka-
piel Žiarčanov, a to Heľenine oči, ktoré 
sa na festival vrátili už druhý raz po sebe 

pritom obsahujú plast, ktorý je v príro-
de ťažko rozložiteľný. Mestské kultúrne 
centrum v  Žiari nad Hronom dostalo 
ako sponzorský dar zo spoločnosti Phi-
lip Morris Slovakia, v rámci spolupráce 
s firmou Eco Butt, takmer 1 500 kusov 
vreckových popolníkov. Rozdávali ich 
pri vstupe na festival. Vreckové popol-
níky sú nielen ekologické, ale aj praktic-
ké. Fajčiari mohli ohorky z klasických aj 
elektronických cigariet odhodiť do vrec-
ka a následne vyhodiť do koša. Vrecko si 
zároveň mohli nechať a znovu použiť.

Súčasťou festivalu bola aj gastro zóna, 
pivná zóna a atrakcie pre deti. V rámci 
gastro zóny bolo v  ponuke množstvo 
jedál od grilovaných špecialít, langošov, 
štrúdlí, palaciniek či vegánskych jedál. 
Pivná zóna na lúke pod pódium zase 
ponúkala pivo a rôzne nápoje. 

Napriek tomu, že City fest sa skončil 
len teraz, v súčasnosti sa už intenzívne 
pracuje na ďalšom ročníku. Ako pove-
dal Janko Kulich, producent Mestského 
kultúrneho centra v Žiari nad Hronom, 
v momente, kedy je nachystaný aktuál-
ny ročník, sa začína premýšľať nad tým 
ďalším. Momentálne nie je potvrdené 
žiadne meno, ale jednať bude so skupi-
nou Para, Separom, ale opäť aj so zahra-
ničnými umelcami. Ako na záver Janko 
Kulich dodal: „Návštevnosť neovplyvnilo 
počasie, ale predpovede počasia. Ďaku-
jeme všetkým divákom, ktorí nás prišli 
podporiť, celému organizačnému tímu 
Mestského kultúrneho centra, desiatkam 
dobrovoľníkov, usporiadateľom, umel-
com a  najmä partnerom, bez ktorých 
by sme to nezvládli. Ďakujeme Nemak 
Slovakia, Nadácii ZSNP a Slovalco, Tuba-
packu, Za horami – za dolami, Regiónu 
GRON, pivovaru Steiger, Technickým 
službám mesta Žiar nad Hronom, Stan-
servis, FABO Music, BG Audio a SAD.“

Kristína Hyriaková

dome, ktorý bol fantastický a aj dnes mi 
to veľa ľudí pripomenulo. Dúfam, že ich 
nesklameme ani na City feste. Určite za-
hráme všetky naše hity. Nesmie chýbať 
Oheň, voda, vítr, pretože to je na Sloven-
sku hymna,“ povedala česká hudobná le-
genda a ako Dalibor Janda naznačil, na 
jeho vystúpení nesmú chýbať hity, ktoré 
majú Slováci najradšej, ako sú už spome-
nutá skladba Oheň, voda, vítr, Hráli jsme 
kličkovanou, Žít jako kaskadér či Kde jsi. 
Zahral a zaspieval tiež niekoľko nových 

City festu sa tento rok zúčastnili 
aj zahraniční umelci

Po odovzdávaní cien bola súčasťou City 
festu novinka, a to vystúpenie zahranič-
ných hviezd európskych diskoték Best of 
90s the show, Joe Thompson, Natasha 
Wright a Ray Horton. Tí predviedli jedi-
nečnú šou plnú veľkých hitov deväťde-
siatych rokoch, ako sú Be my lover, Girl 
you know it´s true, Rhythm is a dancer, 
Where do you go, Johny B, I like to move 

a Horkýže Slíže, ktoré neuveriteľne roz-
prúdili večernú náladu. City fest uzatvoril 
svojou šou D.J. EKG.

Pri vstupe sa rozdávali
vreckové popolníky

Najproblematickejší odpad na City fes-
te sú každoročne tisícky ohorkov, kto-
ré návštevníci nechajú na trávnatých 
plochách parku. Vyzbierať ich všetky 
je takmer nemožné. Cigaretové filtre 

Populárna speváčka Tina sa na City feste predstavilaPopulárna speváčka Tina sa na City feste predstavila
spolu s handlovskou skupinou Moja Reč.spolu s handlovskou skupinou Moja Reč.

Domácu scénu na podujatí tento rok zastupovala punková Domácu scénu na podujatí tento rok zastupovala punková 
legenda Sitnaň. Na snímke Vlado Gajdoš, spevák skupiny.legenda Sitnaň. Na snímke Vlado Gajdoš, spevák skupiny.

Vokálna skupina Fragile očarila divákov svojouVokálna skupina Fragile očarila divákov svojou
a cappella show.a cappella show.

Tento rok sa na City feste predviedli aj zahraničné hviezdy európskych diskoték - Joe Thompson,Tento rok sa na City feste predviedli aj zahraničné hviezdy európskych diskoték - Joe Thompson,
Natasha Wright a Ray Horton. Diváci si tak mohli spolu s nimi zaspievať nestarnúce hity 90-tych rokov.Natasha Wright a Ray Horton. Diváci si tak mohli spolu s nimi zaspievať nestarnúce hity 90-tych rokov.

Na tradičné podujatie si našlo tento rok cestu takmer 6 000 ľudí.Na tradičné podujatie si našlo tento rok cestu takmer 6 000 ľudí.
Aj keď bolo počasie miestami vrtkavé, pesimistické predpovede sa nenaplnili.Aj keď bolo počasie miestami vrtkavé, pesimistické predpovede sa nenaplnili. Heľenine oči si zahrali na City feste opäť po roku.Heľenine oči si zahrali na City feste opäť po roku.
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Počas 16. ročníka City festu vystúpilo 
množstvo populárnych umelcov, kto-
rých koncerty si návštevníci naplno 
užili. Okrem toho sa už tradične odo-
vzdávali ceny Zlaté klince.
Žiarsky Zlatý klinec je ocenenie, ktoré 
sa každoročne odovzdáva práve na City 
feste ako pocta pre ľudí, ktorí boli a stále 
sú významným prínosom pre naše mesto 
v oblasti kultúry a umenia. 

Cenu spoločnosti Nemak Slovakia získal 
žiarsky fotograf Dušan „Dupe“ Pethö, 
Cenu riaditeľky Mestského kultúrneho 
centra Ľubica Kristová z Tanečnej školy 
Krist a  Cena primátora mesta v  tomto 
roku putovala do rúk dlhoročnej riadi-
teľky Základnej umeleckej školy Zity 
Strnadovej – Parákovej, Dane Kravecovej. 

Dušan „Dupe“ Pethö získal cenu za svoju 
prácu fotografa. Pravidelne zachytáva 
život v Žiari nad Hronom, fotoaparátom 
mapuje kultúrne, športové a spoločen-
ské podujatia a  jeho fotky používajú 
mestské komunikačné kanály. „Ďakujem. 
Je nezvyčajné stáť na druhej strane, me-
dzi ocenenými. Úprimne, ešte som túto 
cenu nečakal, o to viac ma to potešilo. 

Zlaté klince putovali do rúk fotografa, tanečníčky a riaditeľky umeleckej školy
Viem, že prácu snov nemôže mať každý 
a mne sa to podarilo aj vďaka momentál-
nemu vedeniu mesta. To predchádzajúce 
záujem nemalo,“ povedal. 

Cenu riaditeľky Mestského kultúrneho 
centra z rúk Michaely Pribilincovej pre-
vzala Ľubica Kristová, ktorá vedie Taneč-
nú školu Krist. Spolu so svojím manže-
lom Karolom vyrástli v Žiari nad Hronom 
a spoločne tancovali od roku 1979. Po 
skončení vysokej školy sa vrátili do náš-
ho mesta ako finalisti Majstrovstiev Slo-
venskej republiky v latinsko-amerických 
tancoch. V súčasnosti sa Ľubica Kristová 
venuje tanečnej terapii pre rodiny s deť-
mi s autizmom, vedie tanečné kurzy pre 
širokú verejnosť a  jej zverencami boli 
aj Milan Škriniar s jeho manželkou Bar-
borou pred ich nedávnou veľkolepou 
svadbou. „Bola som prekvapená, keď mi 
bolo oznámené, že mi bude odovzdaný 
Zlatý klinec, ocenenie za moju dlhoročnú 
prácu v kultúre v Žiari. Po tých 36 rokoch, 
čo trávim v kultúre, som veľmi šťastná 
a som rada, že si to v meste všimli a že 
som Zlatý klinec dostala. Je úžasné, že 
celý svoj tanečný profesionálny život 
robím to, čo ma napĺňa. Ocenenie je aj 

hnacím motorom do ďalšej učiteľsko-ta-
nečnej práce, ktorú by som bez podpory 
rodiny, a hlavne manžela Karola, nebola 
schopná robiť tak zo srdca a s láskou. Ďa-
kujem,“ povedala Ľubica Kristová.

Cenu primátora mesta získala riaditeľka 
Základnej umeleckej školy Zity Strna-
dovej - Parákovej v  Žiari nad Hronom, 
Dana Kravecová. Za dvadsať rokov, ako 
je riaditeľkou, škola pod jej rukami do-
siahla množstvo úspechov a vychovala 
veľa úspešných hudobníkov, hercov či 
výtvarníkov. Založila aj tradíciu vianoč-
ných koncertov v kostole, ktorá pretrvá-
va dodnes, stojí za vznikom Detského 
folklórneho súboru Hroniarik a  v  bu-
dúcnosti chce zaplniť biskupský kaštieľ 
zaujímavými podujatiami pod spoloč-
ným názvom Za bránami času. „Vždy ma 
poteší každá pochvala, cena či ocenenie 
akokoľvek súvisiace s  našou ZUŠ-kou, 
takže aj hlavná cena Zlatý klinec 2023 
pre mňa, ako riaditeľku tohto subjektu, 
vnímam ako ocenenie celého kolektívu. 
Riaditeľkou ZUŠ-ky som už 20 rokov, a ni-
kdy som nemala pocit, že už je všetko na 
poriadku, že netreba nič vymýšľať, práve 
naopak. Sme živý organizmus, ktorý sa 

neustále mení a kreuje a ja som tam na 
to, aby som nastavila podmienky a pro-
cesy tak, aby sme mali radosť z  práce 
všetci, aby mal každý možnosť uplatniť 
svoje umelecké cítenie a kreativitu. Takže 
v prvom rade ďakujem všetkým svojim 
kolegom, že nám to spolu takto krásne 

funguje. A ďakujem aj nášmu zriaďova-
teľovi, mestu Žiar nad Hronom, že nám 
to všetko umožňuje a že môžeme spo-
lu niekedy aj snívať,“ uviedla po získaní 
ocenenia.

Kristína Hyriaková

Prítomnosť Dalibora Jandu na žiarskom City feste ocenili nielen diváci, ale aj fanúšikovia na Prítomnosť Dalibora Jandu na žiarskom City feste ocenili nielen diváci, ale aj fanúšikovia na 
sociálnych sieťach. Krátky video rozhovor s ním a jeho dcérou získal na oficiálnom facebooku sociálnych sieťach. Krátky video rozhovor s ním a jeho dcérou získal na oficiálnom facebooku 

mesta Žiar nad Hronom v priebehu troch dní takmer 7 000 lajkov a videlo ho 189-tisíc ľudí.mesta Žiar nad Hronom v priebehu troch dní takmer 7 000 lajkov a videlo ho 189-tisíc ľudí.
Horkýže Slíže sa, spôsobom sebe vlastným,Horkýže Slíže sa, spôsobom sebe vlastným,

postarali vo večerných hodinách o dobrú náladu.postarali vo večerných hodinách o dobrú náladu.

Dana Kravecová, dlhoročná riaditeľka Základnej umeleckej Dana Kravecová, dlhoročná riaditeľka Základnej umeleckej 
školy Zity Strnadovej – Parákovej.školy Zity Strnadovej – Parákovej.

Delik zo skupiny Moja Reč.Delik zo skupiny Moja Reč.

Natascha Wright, bývalá členka dance-popovej formácieNatascha Wright, bývalá členka dance-popovej formácie
La Bouche, ktorú na celom svete preslávili hityLa Bouche, ktorú na celom svete preslávili hity

Be my lover či Sweet Dreams.Be my lover či Sweet Dreams.
Eko novinku na City feste - vrecko na likvidáciu ohorkov, Eko novinku na City feste - vrecko na likvidáciu ohorkov, 

využili okrem návštevníkov aj samotní umelci.využili okrem návštevníkov aj samotní umelci.

Ľubica Kristová z Tanečnej školy Krist.Ľubica Kristová z Tanečnej školy Krist. Dušan „Dupe“ Pethö, dlhoročný fotograf mesta.Dušan „Dupe“ Pethö, dlhoročný fotograf mesta.

Trio ocenených Zlatými klincami 2023.Trio ocenených Zlatými klincami 2023.
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 14.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 14.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 15.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 15.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 16.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 16.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 17.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 17.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 18.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 18.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 19.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 19.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 20.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 20.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH

• 21.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 21.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 22.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 22.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 23.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 23.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 24.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 24.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 25.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 25.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 26.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 26.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 27.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 27.8. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH

Tradičný Žiarsky jarmok sa uskutoč-
ní aj v tomto roku, a to v termíne od 
13. do 14. októbra 2023. Návštevníci 
sa môžu tešiť na množstvo stánkov 
s rôznym tovarom, ale aj na sprievod-
ný program.
Žiarsky jarmok patrí medzi najväčšie 
jarmoky v  blízkom okolí a  v  minulom 
roku ho po dvojročnej pauze odhadom 
navštívilo až 20-tisíc ľudí. Okrem veľkého 
množstva stánkov, kultúrneho programu 
a tradičných pochúťok ľudí čakala aj no-
vinka v podobe remeselnej uličky.

Žiarsky jarmok bude 13. a 14. októbra
Remeselná ulička bude súčasťou jar-
moku aj v  tomto roku. Opäť sa bude 
nachádzať na konci Ulice Š. Moysesa, 
pri bývalej lesáckej bytovke. V  rámci 
nej budú svoje výrobky predstavovať 
a predávať vareškári, hrnčiari či drotári. 
Novinkou bude, že tvorivé dielne, ktoré 
sa predtým v tejto uličke nachádzali, sa 
presunú do Svätokrížskeho domu. Tam 
budú zároveň prebiehať aj Župné trhy, 
ktoré organizuje Banskobystrický samo-
správny kraj. Svätokrížsky dom sa tak-
tiež obohatí aj o rôzne vystúpenia, ktoré 
budú prebiehať na pódiu.

Momentálne sa pracuje na príprave kul-
túrneho programu, v pláne je aj veselica 
či koncerty skupín všetkých žánrov. Ulice 
sa počas jarmoku zaplnia stánkami s rôz-
nym tovarom, ako je oblečenie, obuv, 
potreby do domácnosti, hračky, bižuté-
ria či tovar na Sviatok všetkých svätých. 
Nebudú chýbať ani kolotoče, medzi kto-
rými bude centrifuga, booster, reťazové 
kolotoče, detská manéž, autodrom či 
mnoho ďalších.

Potešia sa aj milovníci jarmočného jedla, 
stánky s občerstvením budú obsahovať 
klobásky, živánsku, párance, ale aj bur-
čiak. 

Trhovníci, ktorí majú záujem predávať na 
októbrovom žiarskom jarmoku, sa môžu 
prihlasovať a registrovať so svojím tova-
rom elektronicky alebo osobne na mest-
skom úrade.

Spotrebný tovar:
Janka Fekiačová,
e-mail: janka.fekiacova@ziar.sk,
045/678 71 39

Občerstvenie:
Zuzana Beliančinová,
e-mail: zuzana.beliancinova@ziar.sk, 
045/678 71 58,
Ing. Mariana Čechová Dürešová,
e-mail: mariana.cechova@ziar.sk, 
045/678 71 39

Kristína Hyriaková

V sobotu 29. júla sa uskutočnil už 
neuveriteľný 19. ročník Šášovských 
hradných hier. Program bol plný za-
ujímavých vystúpení. Návštevníci si 
opäť po roku mohli pozrieť zmeny, 
ktorými hrad prešiel za posledný rok 
a od hradného pána sa tiež dozvedeli 
niekoľko nových informácií o tejto his-
torickej pamiatke. 
Do histórie prostredníctvom šermiar-
skych vystúpení zobrali prítomných ry-
tieri zo združenia Vir Fortis zo Zvolena, 
svoje umenie a  dravcov predviedli so-
koliari Svätého Bavona a novinkou bolo 
vystúpenie divadelnej skupiny Féder 
Teáter, ktorá deti aj dospelých zabavila 
divadelnou rozprávkou O príšerne krás-

Šášovský hrad opäť ožil hradnými hrami
nej princeznej. Počas celého dňa tiež 
boli k dispozícii tvorivé dielne, strieľanie 
z luku či jazda na koni. 

Organizátorom podujatia je od jeho za-
čiatku Združenie na záchranu hradu Šá-
šov. Ako už býva zvykom, na úvod zažili 
návštevníci výstup na hrad s komento-
vanou prehliadkou v podaní hradného 
pána, Rastislava Uhroviča, ktorý je pred-
sedom združenia. „Nesnažíme sa hľadať 
niečo neopozerané. Do podujatia sa sna-
žíme stále viac zakomponovať samotný 
hrad. Za tie roky sme taktiež pochopili, 
že je pre nás veľmi dôležitá interaktivita 
najmä s detským divákom. Deti sa tak 
pod hradom môžu do sýtosti vybúriť,“ 
hovorí na margo devätnástich zorga-

nizovaných ročníkov Rastislav Uhrovič 
s  tým, že na podujatie sa každoročne 
chystá veľa divákov, a  to aj zo širšieho 
regiónu, respektíve z celého Slovenska. 
Dôvodom je určite skutočnosť, že pod-
ujatie je zamerané na rodiny s deťmi. Je 
vsadené do veľmi pekného prírodného 
prostredia. Súčasťou podujatia je aj pre-
hliadka hradu a  pravidelní návštevníci 
porovnávajú zmeny na hrade, ku ktorým 
v priebehu tohto obdobia došlo. „Veľmi 
nás teší, že aj napriek tomu, že sa dra-
maturgia podujatia dlhé roky mení len 
s malými odchýlkami, návštevníci si vždy 
nájdu cestu na túto našu akciu, čím vlast-
ne podporujú myšlienku záchrany hradu 
Šášov,“ dodáva Rastislav Uhrovič. Tento 

rok sa podujatia zúčastnilo približne 450 
návštevníkov, ktorí tiež mohli podpísať 
petíciu za systematické financovanie zá-
chrany kultúrnych pamiatok, ktorej ini-
ciátorom sú členovia celoslovenského 
združenia Zachráňme hrady.

Finančné príspevky, ktoré združenie zís-
ka zo vstupného, sa vždy investuje do 
renovácie a  obnovy hradu. Ten práve 
vďaka dobrovoľníkom roky prechádza 
zaujímavými premenami. Podarilo sa 
zastabilizovať a čiastočne obnoviť múry 
severného paláca, a  to najmä hradnej 
kuchyne a skladu pri strážnej veži, čias-
točne bol obnovený južný múr predhra-
dia, obnovuje sa strieľňa nad vstupom, 
v  priestore Čitárne Richarda Kafku sa 

osadila drevená podlaha, vstupné otvory 
v strážnej veži a východnom paláci vypl-
nili dvere a na hrade pribudol aj priestor 
pre romantické duše, ktorý dostal názov 
Per il mio amore. Ten však nebude voľne 
prístupný, vymyslí sa však spôsob jeho 
príležitostného otvárania. 

Šášovské hradné hry však nie sú posled-
ným tohtoročným podujatím, ktoré sa 
uskutoční priamo na hrade alebo v pod-
hradí. Tešiť sa môžete na Večer na hrade 
a deň pred posledným dňom v roku to 
bude Večer želaní. V spolupráci s OOCR 
Región GRON pokračujú aj komentova-
né prehliadky. 

(lt)
Foto: ZnZHŠ
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Samosprávy informujú svojich obča-
nov popri moderných masovokomu-
ni-kačných prostriedkoch aj klasický-
mi a tradičnými spôsobmi. Takými sú 
aj vitríny, respektíve vývesné úradné 
tabule. Na Ulici Š. Moysesa ich už dnes 
nenájdete. Nahradila ich moderná di-
gitálna úradná tabuľa. 
Mesto Žiar nad Hronom informuje svo-
jich občanov o  aktuálnych, dôležitých 
a zákonom daných informáciách nielen 
na webovom sídle mesta, na sociálnych 
sieťach či prostredníctvom Mestských 
novín. Stále sa na takéto informovanie 
využívajú aj tradičné prostriedky, akými 
je aj vývesná úradná tabuľa. 

Niekoľko vitrín bolo donedávna aj na Uli-
ci Š. Moysesa. Tie sú už minulosťou. „Všet-

Digitálna úradná tabuľa 
nahradila vitríny

ky vývesné tabule sme odstránili a  do 
vzniknutého priestoru sme umies-tnili 
nové lavičky. Dve vitríny, ktoré tam ešte 
ostali, patria okresnému úradu,“ hovorí 
primátor mesta, Peter Antal.

Ako dodáva, povinnosť informovať 
na úradnej tabuli si samospráva plní 
pro-stredníctvom elektronickej úrad-
nej tabule, ktorú nájdete pri vchode do 
mest-ského úradu: „Na dotykovom disp-
leji si môžete zvoliť sekciu, o ktorú máte 
zá-ujem. Okrem úradných oznamov tu 
nájdete informácie o meste, aktuálnych 
podujatiach a podobne. Verím, že táto 
novinka bude slúžiť občanom, tak ako 
aj nové lavičky, ktorých sa dožadovali 
obyvatelia mesta.“

(lt)

Beer fest vznikol pôvodne ako pivný 
festival. Mestské kultúrne centrum 
ho organizovalo v septembri na žiar-
skom námestí a už od prvého ročníka 
za vysokej diváckej účasti. Neskôr sa 
rozhodli posunúť ho do parku ako let-
nú akciu a pridali k nemu aj súťaž vo 
varení gulášu. Aj tohtoročný Beer fest 
sa uskutoční v parku, a to v sobotu 19. 
augusta.
„Pivo a guláš patria k sebe a keď sa k nim 
pridá aj dobrá zábava, muzika či sú-ťa-
že, vznikne ideálna rodinná akcia. To bol 
od začiatku náš zámer,“ hovorí na úvod 
producent žiarskeho Céčka, Janko Kulich 
a pokračuje: „Z malej rodinnej akcie sa 
okamžite stala jedna z najobľúbenejších 
akcií v meste s návštevnosťou viac ako 
tisíc divákov. Dnes už ide naozaj o mega 
podujatie, ktoré vyžaduje niekoľko dní 
príprav.“

Aj tento rok sa môžu návštevníci festivalu 
tešiť na výborné pivá z menších ro-din-
ných pivovarov, na najlepšie kotlíkové 
špeciality žiarskych majstrov a atraktív-

Pivný festival opäť aj s chutnými gulášmi

ny program do spevu aj do tanca. „Opäť 
sme oslovili menšie rodinné pivovary, 
aby ponúkli Žiarčanom svoje pivné špe-
ciály. Vo varení si zasúťa-ží desiatka tímov 
a pripravený je aj bohatý program. Po-
stupom času sa súťaž vo varení gulášu 
zmenila na súťaž vo varení kotlíkových 
špecialít, keďže nie-ktoré tímy chcú variť 
aj iné dobroty, ako napríklad fazuľovicu 
či kapustnicu,“ približuje ďalej Janko Ku-
lich. 

O  víťazovi – majstrovi kuchárovi budú 
rozhodovať žiarski kuchárski majstri Rišo 

Cíger zo Chef´s city Bistro, guláš majster 
Peťo Bališ a Žiarčan Peter Ftorek, ktorý 
je šéfkuchárom v pražskej reštaurácii Al-
tany Kampa.

Okrem piva a  gulášov nebude chýbať 
ani atraktívny program, ktorý organi-
zá-tori ladili na ľudovejšiu nôtu, aby 
si ľudia mohli zaspievať a  zatancovať. 
„O 13-tej hodine spoločne zapálime kot-
liny a začneme variť kotlíkové špeciality, 
o 15-tej hodine otvoríme program kon-
certom populárnej skupiny Duchoňovci 
a o 17-tej hodine sa predstaví domáca 
skupina Banda Americano, po ktorej 
bude nasledovať koncert populárnej 
skupiny Hrdza. Večerná zábava bude 
pat-riť legendárnej skupine Exil. Program 
moderuje známy zabávač Rišo Vrablec, 
s ktorým pripravujeme množstvo zábav-
ných súťaží pre dospelých aj deti,“ dodá-
va Janko Kulich, producent žiarskeho 
Mestského kultúrneho centra. 

Cena vstupenky je v predpredaji 7 eur 
a v deň akcie sa zvýši na 10 eur. Pre náv-
števníkov bude pripravené veľké množ-
stvo lavíc so stolmi na sedenie, pod veľ-
kokapacitným stanom.

(lt)

Na svoje si prídu milovníci prírody, 
histórie i  adrenalínoví nadšenci. Či 
už plánujete dovolenku alebo len 
jednodňový výlet, určite zamierte do 
Banskobystrického kraja.  
Pod značkou Za horami za dolami ponú-
ka Krajská organizácia cestovného ruchu 
Banskobystrického samosprávneho kraja 
(BBSK) širokú ponuku možností na tráve-
nie voľného času. Za svetovými zážitkami 
netreba chodiť ďaleko. Inšpirujte sa na-
šimi tipmi, kompletnú ponuku zážitkov 
nájdete na www.zahoramizadolami.sk. 
Okrem nich tu návštevníci nájdu aj viac 
ako 170 tipov na cykloturistické výlety 
či takmer 50 tipov na náučné chodníky, 
ktoré poskytnú nielen príjemný výlet do 
prírody, ale priblížia aj historické udalosti 
a osobnosti.

Po vode za dobrodružstvom
Splav rieky Hron patrí k najkrajším vo-
dáckym zážitkom. Obľúbený je najmä 
preto, že je vhodný pre všetky vekové 
kategórie a  je skvelou voľbou pre ro-

Leto ešte nekončí
TOP päť zážitkov, ktoré ponúka Banskobystrický kraj

dinnú dovolenku. Rieku môžete splaviť 
za 9 dní, lode vám požičajú v niektorej 
z profi požičovní. Splavovať môžete sa-
mostatne, no ak si netrúfate, pomôže 
vám sprievodca. 

Hron je akousi vodáckou klasikou, no ak 
chcete vyskúšať niečo nové, stavte na 
Ipeľ. Ten sa javí ako pokojná riečka, ale 
dokáže prekvapiť svojim temperamen-
tom. Odmenou vám budú rozprávkové 
prírodné scenérie. Na vodákov čakajú 
meandre, lužné lesy a lúky plné vzácnej 
fauny a flóry. 

Počas splavu je možné vystúpiť na breh 
a  spoznať aj miestne zvyky. Ak patríte 
k pôžitkárom, iste oceníte mieste vinár-
stva a reštaurácie. Pre milovníkov histó-
rie sú zas v ponuke pamiatky kultúrneho 
bohatstva.

Čarovná cesta
podpolianskymi lazmi

Pozrite sa na prírodu zblízka. Botanic-
ko-mykologická exkurzia z  podpolian-

skych lúk do horských zákutí Poľany 
a  späť vám odhalí krásne prírodné ta-
jomstvá. 

Na ceste za poznaním divo rastúcich 
jedlých a liečivých rastlín sa pokocháte 
mozaikou políčok, lúk a  pasienkov či 
skalných útvarov na Javorinke, osviežite 
sa vo vodopáde Bystrô a zoznámite sa tu 
s najrôznejšími bylinkami a hubami. 

Trasu zvládnu aj rekreační turisti a absol-
vujete ju za pár hodín. Ide teda o výbor-
ný jednodňový výlet. 

Objavovanie železného
srdca Uhorska

Zážitok, v  ktorom sa dokonale snúbi 
príroda a história. Počas pešej turistiky 
panorámami Slovenského rudohoria bu-
dete sledovať pozostatky ťažby rúd z čias 
Rakúsko-Uhorskej monarchie. 

Na siedmich zastávkach objavíte objekty 
ťažby, spracovania a prepravy rúd. Do-
zviete sa tiež, kde stál prvý železničný 
most so zákrutou, alebo kedy sa vykonal 
najhlbší rudný vrt v  bývalom Uhorsku 
poháňaný ľudskou silou. V múzeu si po-
tom pozriete vzácne dobové fotografie 
a exponáty. 

Zahrajte sa na archeológa
Čo všetko ukrýva Pustý hrad, ktorý je 
jednou z najrozsiahlejších hradných zrú-
canín v  strednej Európe? Spoznávajte 
hravo a zábavne príbehy o hrade, ktorý 
patril k najdôležitejším sídlam uhorských 
kráľov. Miesto postupne odkrývajú ar-
cheológovia a  vy sa môžete na malú 
chvíľu stať jedným z nich. 

V archeopieskovisku môžete hľadať nále-
zy z aktuálne prebiehajúceho výskumu. 
Počas prehliadky si budete môcť pod 
dohľadom archeológa vykopať a nechať 

ako suvenír svoj nález aj vy. Program 
trvá len niečo vyše hodinky, zvyšok dňa 
teda stihnete objavovať aj krásy blízkeho 
Zvolena. 

Fascinujúca gotická cesta
Otvorenie stredovekých kostolov na 
Gemeri a v Malohonte verejnosti je toh-
toročou novinkou. Kostoly sú len od mi-
nulého roka nositeľmi prestížnej značky 
Európske dedičstvo. Ich brány sa vďaka 
iniciatíve Gotická cesta a  s  podporou 
Banskobystrického a  Košického samo-
správneho kraja toto leto podarilo prvý 
raz sprístupniť návštevníkom v  pevne 
stanovených časoch.

Návšteva týchto pamiatok rozhodne stojí 
za to. V interiéroch sa nachádzajú vzácne 
freskové maľby, ktorých história siaha do 
13. a 14. storočia.

V okresoch Revúca a Rimavská Sobota, 
v takzvanom Jelšavskom a Rimavskom 
okruhu, vedia záujemcovia navštíviť 
evanjelické kostoly v Rimavskom Brezo-
ve, Kyjaticiach, Kraskove a Kameňanoch, 
katolícke kostoly v  Šiveticiach a  Chyž-
nom od stredy do soboty od 10.00 do 
16.00 hod. Katolícky kostol v Rákoši sa 
dá navštíviť v sobotu od 10.00 do 16.00 
hod., inokedy odporúčame na prehliad-
ku objednať sa vopred. Turistov čaká aj 
sprievodné slovo miestnych obyvateľov, 
ktorí tieto pamiatky záujemcom sprí-
stupňujú. 

(r)
Foto: Za horami, za dolami.
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POĎAKOVANIE
Bolesťou unavená, 

tíško si zaspala,
zanechajúc 

všetkých, ktorých 
si mala rada.

V neznámy svet 
odišla si spať,

zaplakal každý, 
kto ťa mal rád.

Ďakujeme všetkým príbuzným, 
susedom, známym, rodákom

z Ladomerskej Viesky, bývalým 
kolegom, ktorí na poslednej ceste 

odprevadili našu drahú
Valériu Ulbrichovú,

ktorá nás navždy opustila dňa
15. júla 2023 vo veku 65 rokov.
Ďakujeme za prejavy sústrasti

a kvetinové dary.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Ani oko nevidelo, 

ani ucho 
nepočulo, ani do 
ľudského srdca 
nevystúpilo, čo 

Boh pripravil tým, 
ktorí ho milujú.

1. Korinťanom 2:9

Dňa 8. augusta 2023 sme si 
pripomenuli nedožitých

100 rokov pátra
Jozefa Filusa,

dlhoročného misionára 
pôsobiaceho v Brazílii. 
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomeňte si spolu s nami.
S úctou a láskou spomínajú
synovec a neter s rodinami.

SPOMIENKA

Človek odchádza, 
ale všetko krásne,

čo nám dal, 
ostáva v nás.

Dňa 20. augusta 
si pripomenieme 
6 rokov od chvíle, 

keď nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, 

starý otec a prastarý otec
Vladimír Repiský.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

Česť jeho pamiatke!
Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Žiarila z teba 

láska a dobrota,
budeš nám chýbať 

do konca života.
Aj keď už nie si 

medzi nami,
v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa 16. augusta si pripomíname
2. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila naša drahá 
sestra, teta a švagriná

Anna Ivanová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 

tichú spomienku spolu s nami.
S láskou spomínajú bratia

a švagor s rodinami.

SPOMIENKA

Odišiel si tíško, 
ako odchádza deň

a v našich 
srdciach zostáva 
spomienka len.

Nech s nami 
spomína každý, 
kto ho mal rád.

Dňa 20. augusta si pripomenieme 
10 rokov od smutnej chvíle, keď nás 

navždy opustil náš drahý
Marián Bíbel.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku spolu s nami.

S láskou spomínajú dcéra
a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Žiarila z teba 
láska a dobrota, 

budeš nám chýbať 
do konca života.

Aj keď už nie si 
medzi nami,

v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa 26. júla uplynuli dva roky od 
smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá manželka, 

mama a stará mama
Mária Nemčeková. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Veľmi nám chýbaš.
S láskou spomínajú manžel,

syn, dcéra a švagor s rodinami, 
švagriná Jarka a ostatná

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Žiarila z teba 
láska a dobrota,

budeš nám chýbať 
do konca života.

Aj keď už nie si 
medzi nami,

v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa 17. augusta si pripomíname
tri roky od smutnej chvíle, kedy
nás navždy opustila naša drahá 

mama, stará mama, svokra, sestra, 
švagriná a kamarátka 

Mária Hanzelová, rod. Jelžová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Odišla som
za svetlom,

kdesi v diaľke 
splynula som

s ním.
Tým, ktorých 

milujem, na cestu 
posvietim im...

Dňa 5. augusta 2023 sme
si pripomenuli 10. smutné

výročie úmrtia našej drahej
mamičky, babky a tety

Evy Benčovej, rod. Miškovskej.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 

spolu s nami tichú spomienku.
Dcéry Mária, Eva

a Monika s rodinami.

SPOMIENKA

Čas plynie ako 
tichej rieky prúd, 

kto ťa mal 
rád, nemôže 

zabudnúť. 
Tak ako voda 
svojim tokom 

plynie, 
krásna spomienka na teba

nikdy nepominie. 
Dňa 4. augusta uplynul 1 rok, 

kedy nás navždy opustil náš drahý 
Stanislav Drgoňa. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomína
smútiaca rodina. 
Človek odchádza, 

ale všetko krásne, čo nám dal, 
ostáva v nás... 

SPOMIENKA

Odišiel, už nie je 
medzi nami, 

ale žije v srdciach 
nás, ktorí sme ho 

milovali.
Dňa

10. augusta sme 
si pripomenuli

4. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý 

manžel, otec a starý otec
Vladimír Foltáni.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.
Spomínajú manželka

a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Rana v srdci
stále bolí,

zabudnúť nám 
nedovolí.

Aj keď nie si
medzi nami,

v našich srdciach 
žiješ s nami.

Dňa 3. augusta sme si pripomenuli 
11. výročie od smutnej chvíle,
kedy nás navždy opustil náš

Vincent Maňúch. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku. 
S láskou spomínajú manželka 

Helena, dcéra Beátka s rodinou, syn 
Rastislav s rodinou a vnúčatá.

SPOMIENKA

Dňa
3. augusta sme 
si pripomenuli 
1. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustila naša 
drahá

Marta Turčanová, rod. Urgelová.
Tí, ktorí ste ju poznali, spomínajte 

spolu s nami.
Za tichú spomienku ďakuje 

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišiel dobrý 
človek, 

každý ho mal rád,
odišiel nám

do nenávratna,
teraz musíme
len spomínať.

Dňa 18. augusta 
uplynú 2 roky od smutnej chvíle, 
keď nás navždy opustil náš drahý 

otec, starý otec a prastarý otec 
Milan Dubeň.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Kto ho poznal, 
spomenie si, 

kto ho mal rád, 
nezabudne.

Žiješ v srdciach 
tých,

ktorí ťa milovali.
Dňa 22. júla sme 

si pripomenuli 7. výročie
od smutnej chvíle, kedy nás
navždy opustil náš milovaný

Juraj Polach.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
Spomína priateľka a známi.

SPOMIENKA
V týchto dňoch 
si pripomíname 
nedožitých 91 

rokov našej 
milovanej

Emílie Gibasovej 
zo Žiaru nad 

Hronom. 

Venujte jej spolu s nami
tichú spomienku.

Spomínajú deti, vnúčatá
a pravnúčatá.

SPOMIENKA

Spomíname
s láskou v srdci...
Dňa 24. augusta 

2023 uplynie 
19 rokov od 

odchodu nášho 
otca, starého
otca a svokra

Rudolfa Martincu,
ktorý nás opustil vo veku 77 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte spolu s nami.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Smútok a žiaľ
v srdci máme,

na vás s láskou spomíname.
Len na krátky lúčime sa čas,
vo večnosti zídeme sa zas.

Dňa 13. augusta uplynulo 16 rokov 
od úmrtia nášho drahého manžela, 

ocka, starého otca a prastarého otca 
Arpáda Šebestyéna.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku spolu s nami.

Spomína manželka, deti Helenka, 
Arpádko, Marika a Milan s rodinami, 

9 vnúčat a pravnúčatá.
V týchto dňoch si pripomíname

7 rokov od smutnej chvíle, keď nás 
navždy opustil náš drahý syn a brat 

Jozef Šebestyén.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

tichú spomienku spolu s nami.
S láskou spomína mama, sestry 

Helenka, Marika s rodinami a bratia 
Milan a Arpád s rodinami.

SPOMIENKA

Neplačte veľmi 
nado mnou, 
nech môžem 
kľudne spať, 
Boh pokynul,

ja za ním idem, 
muselo sa tak stať.

Dňa 1. augusta 
sme si pripomenuli 5 rokov od 
smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá manželka, 

mama, stará mama a sestra
Anna Vargová. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou spomínajú manžel, synovia 
s rodinami, vnúčatá s rodinami

a ostatná rodina.

SPOMIENKA
Prestalo tĺcť srdce 

tvoje unavené,
nebolo z ocele, 

nebolo z kameňa.
Bolesťou unavené 

prestalo biť,
nebolo lieku, 

ktorým by 
mohlo žiť.

Dňa 23. augusta si pripomíname
3. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a starký
Jaroslav Menyhart

vo veku 63 rokov.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, na ktoré tisíckrát 

spomíname.
Márne ich naše oči všade hľadajú,

márne po tvári slzy stekajú.
Osud im nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budú stále žiť.
Dňa 12. júla sme si pripomenuli

32 rokov od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil
náš drahý otec a starký

Ján Foťko
a dňa 16. augusta si pripomenieme 

14 rokov od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša

drahá mama, starká a prastarká
Mária Foťková.

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte
im tichú spomienku.

S láskou spomínajú dcéry
a synovia s rodinami.

SPOMEŇTE
SI NA SVOJICH

BLÍZKYCH
SPOLU S NAMI
Uzávierka čísla 17, ktoré vychádza

28. augusta, je v utorok 22.augusta.

Spomienky prijaté po tomto dátume 
budú zaradené až do ďalšieho vydania. 

Spomienky môžete podať aj elektronicky 
prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.

MESTSKÉ 
NOVINY

Na vašich blízkych si 
spomíname spolu s vami

už roku 2006
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Nový súťažný ročník 2. ligy odštarto-
val posledný júlový víkend. FK Pohro-
nie vrcholí s letnou prípravou, ktorá 
bola náročná, a tak, ako to v športe 
chodí, poznamenaná aj pohybmi 
v kádri. Ako bude teda vyzerať káder 
v novej sezóne? Kto odišiel a kto, na-
opak, bude obliekať dres Pohronia 
ako nová posila? V rozhovore prezra-
dil hlavný tréner A-tímu, Rastislav 
Urgela.
„Príprava bola dlhá a náročná, trvala až 
sedem týždňov,“ hovorí na úvod Rasti-
slav Urgela a vysvetľuje: „Bolo to najmä 
z dôvodu, že sa výrazne obmenil káder 
oproti jarnej časti súťaže a chceli sme 
spoznať detailne nových hráčov. Oni, 
samozrejme, tiež prostredie, do ktoré-
ho prišli, hráčsku kabínu a herný systém, 
akým by sme sa chceli prezentovať v no-
vom ročníku. Všetko, čo sme si napláno-
vali, sme absolvovali. Či už to boli trénin-
gové jednotky, alebo aj mini sústredenie 
vo Vyhniach, kde sme mali vytvorené 
výborné podmienky. Preto môžeme s jej 
priebehom vysloviť spokojnosť. Čakali 
nás v nej tímy najmä z najvyššej súťaže 
(okrem Hamsik Academy), ktoré nás pre-
verili po všetkých stránkach, výsledky 
sme neriešili. Ukázali nám dobré veci, ale 
odkryli aj nedostatky, na ktorých musí-
me stále pracovať, aby sme boli tímom, 
na ktorý budú diváci radi chodiť.”

Aké zmeny nastali v hráčskom kádri 
oproti minulej sezóne? Je už káder 
kompletný, alebo môžeme ešte oča-
kávať nejaké pohyby?
Keďže sme v  profi športe, tak pohyby 
medzi jednotlivými sezónami sú v ňom 
úplne prirodzené. Preto nastali aj u nás 
viaceré zmeny. Odišli hráči, ktorí sa 
v  jarnej časti výraznejšie nepresadili, 
alebo im skončili hosťovania z  iných 
klubov, ďalší sa posunuli do lepšieho. 
Spomeniem napríklad skončenie hos-
ťovania Tatára z Podbrezovej, ktorý sa 
presunul do Trebišova, aby nabral väč-
šiu zápasovú prax, pretože v  jesennej 
časti by nebol taký vyťažený, ako by 
sme si predstavovali a veríme, že bude 
mať ešte väčšiu minutáž, ako tomu bolo 
v  jeho prvej sezóne medzi dospelými 
a naberie ďalšie skúsenosti. Podobne aj 
odchovanec Netolický, ten bude hosťo-
vať v Hamsik Academy. Obidvoch bude-
me naďalej pozorne sledovať a držať im 
palce, aby sa im v nových pôsobiskách 
darilo. Do Podbrezovej sa posúva po 
vydarenej jarnej časti Danko a aj Sanusi, 
k nám, naopak, z tohto klubu prichádza-
jú mladí reprezentanti Šikula, Ovšonka, 
Horvát, brankár Rehák a vracia sa taktiež 
mladý talentovaný Jakab, náš odchova-
nec. Okrem neho sa do prípravy z našej 
U19 zapojili viacerí končiaci dorastenci 
a pevné miesto si v prvom tíme vybojo-

Druhá liga začína novú sezónu
Takto bude vyzerať káder Pohronia

FUTBAL – II. LIGA

vali brankár Domaniský, Sakhno, Jokel 
a Laktionov. Poslední dvaja menovaní 
výrazne klopú na dvere základnej zosta-
vy, a to by mala byť cesta pre všetkých 
mladých hráčov v našom klube, ktorým 
chceme dať takto priestor. Tak, ako tomu 
bolo aj v minulej sezóne. K týmto mladí-
kom prichádza tiež skúsenosť z blízkeho 
regiónu. Z Banskej Bystrice sme získali 
stredného obrancu Kupčíka, cez kopec 
z  okresu Prievidza prichádzajú bran-
kár Šemrinec, útočník Pekár (9-gólový 
strelec Myjavy v minulom ročníku), do 
stredu poľa Schlossár, ktorý pôsobil na-
posledy v Slovane Bratislava. Mužstvo 
posilnili aj dvaja talentovaní hráči, ob-
ranca Jatta a útočník Okunola z Trenčí-
na. Čakáme ešte na jeden externý prí-

chod do kádra a 2 - 3 dorastencov do 
tréningového procesu.

Aké sú očakávania od hráčov, ktorí 
prišli a aké sú ciele tímu do budúcej 
sezóny?
Veríme, že príchodom skúsených hrá-
čov z nášho regiónu príde do mladého 
tímu patričná kvalita a v konečnom dô-
sledku aj diváci, ktorých by sme chceli 
pritiahnuť na tribúny viac, ako tomu 
bolo v predchádzajúcich sezónach. Že 
ukážeme viacerých mladých hráčov na 
futbalovej mape Slovenska, ktorí budú 
hladní po futbale, po napredovaní 
a úspechu. Tým by bolo pre nás v klube 
umiestnenie do 5. miesta, čiže o niečo 
lepšie, ako tomu bolo v minulej sezóne. 

Vieme však, že to nebude jednoduché, 
lebo druholigová súťaž je posledné se-
zóny veľmi vyrovnaná, napriek tomu by 
sme sa chceli pohybovať na tých lepších 
priečkach tabuľky po konci jesennej 
časti.

Odchody
Slančík, Holub, Netolický (RSC Hamsi-
kAcademy), Majdan (koniec hosťovania 
- FC ViOn Zlaté Moravce), Mráz (koniec 
hosťovania - MŠK Žilina B), Brodziansky 
(FK Třinec), Prachar (Spartak Myjava), 
Čunta (FC ŠTK 1914 Šamorín), Danko, Sa-
nusi (obaja FK Železiarne Podprezová), 
Pittner (FC Rohožník), Štrba (MFK Tatran 
Liptovský Mikuláš), Hanes (MFK Dolný 
Kubín), Belko (Baník Kalinovo), Tatár 
(koniec hosťovania - FK Slavoj Trebišov), 
Grendel (ukončenie kariéry - realizačný 
tím), Džanković, Obadal

Príchody
Rehák, Šikula, Horvát, Ovšonka, Jakab 
(všetci FK Železiarne Podbrezová), Pe-
kár (Spartak Myjava), Šemrinec (MFK 
Skalica), Schlossár (ŠK Slovan Bratislava 
B), Okunola (AS Trenčín), Kupčík (MFK 
Dukla Banská Bystrica), Jatta (Gambia), 
Jokel, Sakhno a Domaniský (všetci traja 
z dorastu)

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

Po skvelom víťazstve v  národnom 
programe na PTS sa Adam Hriň zú-
častnil Majstrovstiev Slovenska 
v mužskej kategórii, ktoré sa konali 
29.a 30. júla v Banskej Bystrici.

Adam Hriň s ďalším titulom
z Majstrovstiev Slovenska

ATLETIKA

Keďže celý týždeň ho trápila choroba, 
tak Adam nastúpil len v skoku do diaľ-
ky, kde s výkonom 712 cm obsadil hneď 
zlatú priečku a získal titul majstra Slo-
venska.

V sobotu 29. júla pokračoval Slo-
venský pohár v cyklistike kritériom 
v Rajeckých Tepliciach. Na štarte sa 
na 950-metrovom okruhu postupne 
vystriedali všetky mládežnícke ka-
tegórie. 
Ako prví súperili mladší žiaci na šesť 
okruhov. Najlepšie sa darilo Alexovi 
Jelžovi, ktorý finišoval na 11. mieste. 
Na 14. mieste prišiel Denis Kozár a  na 
15. mieste Matúš Michaleje. V kategórii 
žiačok nás reprezentovala Agáta Pesze-
kiová, ktorá po bojovnom výkone obsa-
dila pekné 9. miesto.

Starší žiaci v početnom poli súperili na 
dvanásť okruhov. Od začiatku sa jazdilo 
veľmi rýchlo a hneď v prvej bodovačke 
obsadil druhé miesto náš Maxim Májik. 
Napokon nezachytil nástup štvorčlen-

Cyklisti zbierali body v ďalšom kole 
Slovenského pohára

CYKLISTIKA

nej skupinky a v cieli mu patrilo pekné 
5. miesto. Benjamin Peszeki po peknom 
výkone obsadil 10. miesto, Timotej Mo-
lota 14., Marco Barényi 15., Christian 
Jelža 18. a Teodor Sklenka 21. miesto.

Kadeti na osemnásť okruhov predvied-
li perfektný tímový výkon a po peknej 
spolupráci všetkých chalanov bral ví-
ťazstvo Filip Záhorec a na treťom mies-
te skončil Jakub Benča. Jakub Glezgo 
skončil v TOP 10 na 8. mieste a Maroš 
Čerťaský finišoval na 15. mieste.

Juniori si ako poslední zmerali sily na 
dvadsaťjeden okruhov. Najlepšie sa 
od začiatku ukazoval Robert Jackuliak, 
ktorý až do záveru bojoval o víťazstvo. 
Napokon si vyjazdil výborné 2. miesto. 
Na peknom 9. mieste prišiel jeho tímo-

vý kolega Štefanka a Alex Antal po páde 
obsadil 11. miesto.

CK MŠK
Foto: CK MŠK.

Európsky letný olympijský festival 
mládeže 2023 (EYOF) bol 17. roční-
kom, ktorý sa konal od 23. do 29. júla 
v slovinskom Maribore. Festivalu sa 
môžu zúčastniť mladí športovci vo 

Dominik Sochan siedmy na Európskom 
letnom olympijskom festivale mládeže

veku od 14 do 18 rokov. Podujatie sa 
koná každé dva roky od roku 1991. 
Na predchádzajúcom festivale získalo 
Slovensko šesť cenných kovov.
Odchovanec žiarskej cyklistiky, Dominik 
Sochan (Cyklo Glajza Banská Bystrica) 
obsadil na tohtoročnom Európskom 
olympijskom festivale mládeže 7. miesto 
v cestných pretekoch jednotlivcov ako 
najlepší z trojice Slovákov. Predtým ho 
v časovke jednotlivcov klasifikovali na 
37. priečke, čo bolo tiež najlepšie slo-
venské umiestnenie.

Cyklisti držali krok
s najlepšími, Dominik Sochan 

bojoval o prvenstvo
Na 16,6-kilometrovom okruhu v okolí 
Mariboru jazdili slovenskí cyklisti od úvo-
du aktívne. V chlapčenských pretekoch 
na 66,4 km boli v 92-člennom pelotóne 

od začiatku na popredných priečkach. 
Vlastné preteky jazdil Brit Max Hinds, 
ktorý unikol v prvom kole a sólovo pri-
šiel až do cieľa. Asi 2 km pred cieľom bol 
hromadný pád, ktorému sa slovenské 
trio vyhlo a zapojilo sa do hromadného 
finišu.

Najlepšie nohy mal v závere Dominik So-
chan, ktorý finišoval na 7. mieste. Jakub 
Javor skončil na 29. pozícii, Jakub Mikuš 
bol 36. V dievčenských pretekoch na 
49,8 km dokázali slovenské dievčatá tiež 
bojovať s najlepšími. V záverečnom okru-
hu zostala v hlavnej skupine Miriam Šich-
tová, ktorá prišla do cieľa na 22. mieste. 
V ďalšej skupine bola Barbora Pavlisová. 
Tereza Ďuríková mala v prvom kole pád 
a nedokázala sa už vrátiť dopredu a na-
pokon skončila so stratou 73.

(r)
Foto: www.olympic.sk
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FC Petržalka - FK Pohronie 2:0 (1:0)

Góly: 33. Šurnovský, 55. Privrel

FC Petržalka: Halouska – Oršula (C), 
Minka, Konan, Šurnovský – Privrel, Nom-
bil – Sliacky, Gašparovič, Oduko – Babovič. 
Náhradníci: Sokol, Kelembet, Hečko, Kach-
nič, Halo, Santamaria, Assuncao, Onuoha, 
Čiernik.

FK Pohronie: Rehák – Kupčík, Prikryl (C), 
Jatta, Jokel, Schlossár, Urgela, Šikula, Lak-
tionov, Pekár, Okunola. Náhradníci: Šemri-
nec – Domaniský, Mazan, Horvát, Jakab, 
Ovšonka, Barbora, Sakhno.

Máme za sebou úvodné vystúpe-
nie v novej sezóne 2. ligy. Za našim 
prvým súperom sme vycestovali do 
Petržalky, kde sme, žiaľ, neuspeli a po 
výsledku 0:2 sme museli pred domá-
cim tímom skloniť hlavy.
Prvú veľkú príležitosť sme si vytvorili 
v 8. minúte. Pekár nacentroval z roho-
vého kopu na hlavu Schossára, ktorý 
len tesne minul ľavú žrď. Vzápätí mo-
hol potrestať zlú rozohrávku domácich 
Okunola, ale jeho strelu zneškodnil 
brankár Halouska. Petržalčania pohrozili 
z priameho kopu, ktorý Rehák vyboxo-
val a následný strelecký pokus skončil 
mimo priestoru brány. Prostredná časť 

úvodného dejstva patrila domácim a ich 
snaha bola korunovaná gólom v 33. mi-
núte. Kolmicu do pokutového územia 
Rehák vykopol, ale následná dorážka 
Šurnovského už skončila v jeho sieti, 1:0. 
Po inkasovanom góle sme zvýšili akti-
vitu, ale sľubne vyzerajúca príležitosť 
skončila stretom domáceho brankára 
s  Okunolom, ktorý musel byť vystrie-
daný. Nahradil ho Mazan. Záver polčasu 
prebiehal v našej réžii, ale napriek zvý-
šenej aktivite sme skórovať nedokázali. 
V úplnom závere polčasu zaujala príle-
žitosť Pekára, ktorý z hranice šestnástky 
poslal loptu tesne nad brvno.

Hneď po zmene strán mohol potrestať 
zaváhanie pred našou bránou Nombil, 
ale Rehák jeho strelu po zemi zneškod-
nil. V 55. minúte zahrávali Petržalčania 
rohový kop. Center na zadnú žrď hlavou 
usmernil Privrel, čím zvýšil už na 2:0. Ďal-
šia veľká príležitosť sa zrodila v závere, 
keď po našej štandartke vyrazil súper do 
protiútoku, ale opäť stroskotal na bran-
károvi Rehákovi. V 88. minúte sme mohli 
zdramatizovať vývoj zápasu. Horvát na-
šiel Schlossára, ale ten netrafil priestor 
brány. Petržalka si výsledok ustrážila bez 
inkasovaného gólu a potešila sa z plné-
ho bodového zisku.

Proti Petržalke sme skórovať nedokázali
V prvom domácom zápase si body delíme s Dolným Kubínom

FUTBAL – II. LIGA

FK Pohronie - MFK Dolný Kubín 1:1 
(0:0)

Góly: 80. Prikryl - 57. Lukáčik.

FK Pohronie: Rehák - Ovšonka, Prikryl, 
Jatta, Jokel (52. Barbora), Urgela, Schlos-
sár (34. Okunola), Šikula, Mazan, Horvát 
(57. Laktionov), Pekár. Náhradníci: Šemri-
nec, Domaniský, Kupčík, Laktionov, Oku-
nola, Jakab, Barbora, Sakhno, Ivan.
MFK Dolný Kubín: Nôta - Amobi 
(80. Bryndziar), Ba, Demian, Farský 
(70. Körös), Hanes, Káčerík, Kolorédy, Luká-
čik, Lupták, Maslač (16. Straka). Náhrad-

níci: Körös, Straka, Strapec, Brnča, Bača, 
Bryndziar, Karajbič.

Zápas mal od úvodu vyrovnaný prie-
beh. Prvú gólovú príležitosť mali hos-
tia v 9. minúte, keď po rohovom kope 
hlavičkoval Maslač, ale gól z  toho 
nebol. Vzápätí sa do rýchleho proti-
útoku dostali domáci a strelou spoza 
šestnástky ohrozil Nôtu Pekár. 
V  13. minúte zahodil Jokel obrovskú 
gólovú príležitosť, keď osamotený na 
zadnej žrdi hlavičkou netrafil odkrytú 
bránu. V 21. minúte sa po chybe v do-

mácej defenzíve dostali k lopte hostia, 
Kolorédy si vymenil loptu s  Farským 
a ten zakončil z pokutového územia, no 
Rehák bol pozorný. Ani v závere prvého 
polčasu gól nepadol a obe mužstvá tak 
odchádzali do šatne za nerozhodného 
stavu. 

Úvod druhého dejstva zachytili lepšie 
hostia. Amobi mohol hlavičkou otvo-
riť skóre stretnutia, ale lopta smero-
vala priamo na Reháka. V  50. minúte 
ohrozil domáceho gólmana prudkou 
strelou spoza šestnástky Káčerík, ale 
stav sa ani tentokrát nemenil. Menil sa 
až v  57. minúte, keď sa k  lopte dostal 
Lukáčik a  delovkou spoza šestnástky 
poslal loptu k  bližšej žrdi, 0:1. Káčerík 
v 73. minúte prenikol do šestnástky, no 
nemal podporu spoluhráčov, a tak lopta 
skončila v rukách Reháka. V 79. minúte 
Ba odvrátil dva rohové kopy domácich. 
O minútu neskôr centrovanú loptu po 
priamom kope hlavičkoval Prikryl, ktorý 
prehodil Nôtu a vyrovnal skóre stretnu-
tia, 1:1. Do konca stretnutia sa o víťazo-
vi nerozhodlo, a preto si obe mužstvá 
spravodlivo delili body.

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

V pondelok 24. júla sa v Žiline 
uskutočnil druhý regionálny 
turnaj v  plážovom volejbale 
kategórie U14. Turnaja sa zú-
častnilo 12 dvojíc, zo žiarskeho 
klubu dve dvojice. 
Hneď v prvom zápase sa odohra-
lo žiarske derby. Dvojica Natália 
Rošková a  Kethlyne Jančíková 
nastúpili proti dvojici Adela 
Fronková a  Michaela Fronková. 
Prvý set získali Natália a Kethly-
ne, v druhom sete zvíťazili Adela 
s Michaelou. Rozhodovalo sa až 
v  tajbrejku, ktorý lepšie zvládla 
nižšia dvojica Natália Rošková 
a Kethlyne Jančíková. 

Naše dvojice tak išli do play-off 
z najvyšších miest. Dvojica Adela 
a Michaela Fronkové skončili pred 
bránami semifinále. Pre menej 
skúsenú dvojicu je to však veľký 
úspech. Natália Rošková a Kethly-
ne Jančíková uspeli aj v napína-
vom semifinále, kde porazili sú-
perky z Púchova. Dvojica vo finále 
nastúpila proti vysokým hráčkam 
z Martina, ktoré celý turnaj hrali 
veľmi pekný volejbal. Naše diev-
čatá sa nezľakli, zodpovedným 
prístupom a  bezchybnou hrou 
si v každom sete vytvorili náskok 
a Martinčanky takmer k ničomu 
nepustili. Zaslúžene zdolali sú-
perky a vybojovali zlaté medaily.

Žiarčanky získali zlato
v plážovom volejbale 

PLÁŽOVÝ VOLEJBAL

Ďalšie prvenstvo
z beachvolejbalu 

V utorok 25. júla sa v Žiline usku-
točnil druhý regionálny turnaj 
v plážovom volejbale, tentokrát 
v  kategórii U16. Na turnaji štar-
tovalo 11 dvojíc. Žiarske farby 
hájili tri dievčatá. Dvojica Danie-
la Zaťková a  Karolína Krajčiová, 
ktoré vyhrali prvý regionálny 
turnaj v kategórii U14. Dievčatá si 
prvýkrát vyskúšali hrať na veľkom 
ihrisku. Naša Zuzana Uhrovičová 
vytvorila dvojicu s Julianou Kato-
čovou. V skupine sa stretli všetky 
žiarske hráčky. Vo vzájomnom 
zápase ťahali za kratší koniec 
mladšie baby, ale boli konkuren-
cieschopnými súperkami. 

Dvojica Daniela Zaťková a Karo-
lína Krajčiová uspela aj v 1. kole 
play-off. V  štvrťfinále sa stretli 
opäť proti dvojici Zuzana Uhrovi-
čová a Juliana Katočová. Prekva-
penie sa nekonalo a Dada s Kajou 
si v U16 pripísali pekné 5. miesto 
a veľa nových skúseností. Zuzka 
s  Julkou prešli celým turnajom 
bez zaváhania a získali zlaté me-
daily.

VK MŠK
Foto: VK MŠK

Mladí stolní tenisti zo Stolno-
tenisového klubu MŠK Žiar nad 
Hronom, Linda Majerčíková 
a Patrik Hrabaj, sa v dňoch od 
24. do 29. júla zúčastnili me-
dzinárodného kempu a turnaja 
Czech International Youth Cup 
v Olomouci. Linda Majerčíková 
vezie domov kompletnú kolek-
ciu medailí, keď sa jej podarilo 
zvíťaziť v  štvorhrách, v  druž-
stvách bola druhá a v jednot-
livcoch obsadila tretie miesto.
Sústredenia sa od 24. do 26. júla 
zúčastnilo 85 mládežníkov z de-
viatich krajín, kde mali možnosť 
trénovať s  kondičnými, ako aj 
kvalitnými stolnotenisovými tré-
nermi. 

Samotný turnaj prebiehal od 
štvrtku 27. júla do soboty 29. júla 
v  troch disciplínach - družstvá, 
štvorhra a dvojhra a v štyroch ve-
kových kategóriách.

Patrik Hrabaj dostal spoluhráča 
do družstiev aj štvorhry, Peruánca 
Rubena Canazu, s ktorým sa mu 
podarilo prejsť do štvrťfinále cez 
dvojicu zo Slovenska a San Marí-
na, keď otočili nepriaznivý vývoj 
zápasu z 0:2 na 3:2. V štvrťfinále 
už bola nad ich sily dvojica zo 
Švajčiarska, ktorej podľahli 1:3.

Linda Majerčíková so spoluhráč-
kou Slámovou z Českej republiky 

najskôr obsadili 2. miesto v druž-
stvách, keď našli premožiteľky 
v poľskom družstve až vo finále. 
Poľkám to ale dievčatá oplati-
li v  súťaži štvorhier, keď najprv 
v semifinále vyradili jednu poľskú 
dvojicu a vo finále jednoznačným 
víťazstvom 3:0 aj druhú.

Najhodnotnejšiu súťaž - dvojhry 
dievčat U17, začala Linda skvele, 
keď obidva svoje zápasy v skupi-
ne s Poľkou aj Češkou vyhrala a so 
skóre 6:1 postúpila do ďalšej fázy 
turnaja z 1. miesta. V štvrťfinále 

Linda Majerčíková na medzinárodnom 
turnaji s kompletnou zbierkou medailí

STOLNÝ TENIS

potom Linda pomerne hladko 
vyradila Poľku Ratajczyk so skóre 
3:0. 

V  sobotu boli na programe už 
len semifinálové a finálové zápa-
sy jednotlivcov. Na Lindu čakala 
v semifinále ďalšia poľská repre-
zentantka Ulatowska, s  ktorou 
Linda prehrala 3:1, a tak obsadila 
na turnaji 3. miesto v dvojhre.

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH.


